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KUBA GRASINA NEBEGRAZINT9 LĖKTUVU
JAUNOJI LENKU IR ČEKOSLOVAKU 

KARTA REIKALAUJA DAUGIAU LAISVIŲ
VARŠUVA. — Varšuvos universiteto studentai turėjo savo 

susirinkimą su universiteto vadovybe. Kai kurie profesoriai pri­
pažino, kad spauda ir milicija prisidėjo prie riaušių, išplėtimo. 
Susirinkimas nutarė reikalauti, kad visi suimti studentai būtų 
paleisti. Policijos sluogsniai pareiškė, kad 130 buvo paleisti, 
tačiau kiti dar tardomi, šeši studentai bus teisiami. Spaudos 
balsas Varšuvoje sušvelnėjo. Tuo tarpu demonstracijos vyksta 
Krokuvoje, Lodzėje, Lvove ir Poznanėje.

Poznanėje grupė studentų nu­
žygiavo pas universiteto rekto­
rių įteikti jam peticijos, kurio­
je išreiškiamas pritarimas Var­
šuvos studentams. Poznane pa­
garsėjo savo riaušėmis prieš ko­
munizmą 1065 metais, kada 44 
buvo riaušėse užmušti ir virš 
1,000 suimta.

Čekoslovakijoje jaunimo su­
sirinkimuose išreiškiamas prita­
rimas naujai komunistų parti­
jos linijai. Partijos kalbėtojai 
prašyte prašė studentų laikytis 
ramiai ir nepamesti galvos, kad 
neįvyktų tokių įvykių, kaip Var­
šuvoje. Bet koks pasikarščiavi­
mas sutrukdytų naujoms refor­
moms.

Pragoję apie 2,000 studentų 
ir jaunų darbininkų reikalavo 
pakeisti ‘‘senąją, gvardiją” parti­
jos vadovybėje. Pasakytose at­
stovų kalbose reikalaujama so­
cialistinės demokratijos, kalbos 
laisvės ir rinkimų reformų.

Studentų vadai Čekoslovakijo­
je norėjo suorganizuoti prie Len­
kijos ambasados demonstraci­
jas, tačiau kompartijos vadovy­
bė juos įtikino, kad šiuo metu de­
monstracijos Pragoję sukeltų są­
myšį ir padėtų “stalinistams”. 
Studentai sutiko demonstracijų 
neruošti, tačiau reikalavo pa­
greitinti reformų vykdymą.

Stebėtojų manymu, jei nau­
joji partijos vadovybė nors kiek 
nusileis seniesiems komunistam, 
Novotnio šalininkams, jei sulė­
tins reformas, studentai tikriau­
siai griebsis tų pačių priemonių, 
kaip Lenkijoje.

Čikagoje buvęs Vengrijos 
premjeras dr. Ference Nagy pa­
reiškė Xaviero kolegijoje, kad 
dabartinės demonstracijos Len­
kijoje yra įdomios tuo, kad jas 
organizuoja, vykdo karta, kuri 
nematė tikros laisvės ir demo­
kratijos. Ji užaugo komunizmo 
priežiūroje, tačiau jaunoje kar­
toje komunizmas yra praradęs 
savo svarbą ir įtaką. Vengrijos 
sukilimas 1956 metais įrodęs pa­
vergtų kraštų intelektualams, 
kad jėga komunizmo nuversti 
negalima, nes jokios pagelbos 
niekas iš šalies neduoda. De­
monstracijos parodė, kad inte­
lektualai komunizmo pavergtuo­
se kraštuose reikalauja laisvės 
ir geresnių gyvenimo sąlygų sa­
vo jėgomis, be smurto, evoluc- 
jos keliu.

IŠ VISO PASAULIO

Greit susidėvi
Vienas kaunietis parašė laišką 

Tiesos redakcijai Vilniuje:
“Ne taip seniai Kaune buvo 

atidaryta viena puikiausių sena­
miesčio valgyklų ‘Šatrija’. Gro­
žėjomės jos interjeru, ragavo­
me skanius, įvairius valgius. 
Praėjo nedaug laiko, o ant jos 
sienų nugulė storas dulkių sluok­
snis, patiekalų sąrašas sutrum­
pėjo ir patarnavimo kultūra pa­
blogėjo”.

Redakcija pridėjo, kad grei­
to susidėvėjimo procesas būdin­
gas ne tik “Šatrijos” valgyklai, 
o daugeliui visuomeninio maiti­
nimo įstaigų:

SAIGONAS. — Praėjusią sa­
vaitę Pietų Vietname žuvo 509 
amerikiečiai ir 2,766 buvo sužeis­
ti. Vietnamiečių žuvo 418 ir 
1,199 sužeisti. Komunistų žu­
vusių buvo 4,335. Per visą ka­
rą sąjungininkai praneša nušovę 
310,557 priešo kareivius.

NEW YORKAS. — Naujas 
New Yorko arkivyskupas gavo 
iš kunigų organizacijos memo­
randumą, kuriame siūloma įvesti 
įvairių reformų diecezijos tvar­
kyme. Memorandumas reikalau­
ja “pilnų ir suprantamų finansi­
nių raportų”, siūlo įsteigti ku­
nigų, vienuolių ir pasauliečių 
patariamąją tarybą, kuri svars­
tytų visas arkivyskupijos pro­
gramas ir biudžetus, pataria 
steigti kunigų tarybą, kuri padė­
tų parinkti pagelbinius vysku­
pus.

SAIGONAS. — Vicepreziden­
tas, maršalas Ky pats važinėja 
po katalikų kaimus Pietų Viet­
name ir ragina juos stoti į sa­
vanorių armiją, kuri pultų ko­
munistus jų pačių teritorijoje. 
Pats Ky vadovausiąs tam žygiui.

LONDONAS. — Jau kelios 
dienos Europoje spekuliantai su­
pirkinėja auksą. Londone, Pary­
žiuje, Briuselyje ir Ziuriche 
auksas parduodamas tonomis. 
Pirkėjai, matyti, tikisi, kad, 
Amerika bus priversta pakelti 
aukso kainą, kuri dabar yra 35 
doleriai už unciją. Britų preky­
bos vasario mėn. deficitas vėl nu­
mušė svaro vertę ir padidino 
prekybą auksu.

SALISBURIS. — Rodezijos 
valdžia atšaukė mirties spren­
dimą 35 afrikiečiams ir pakeitė 
bausmes kalėjimu, šį mėnesį 
Rodezijoje buvo pakarti penki 
negrai teroristai. Jų pakorimas, 
nežiūrint britų karalienės pasi­
gailėjimo, sukėlė triukšmą Bri­
tanijoje ir Jungtinėse Tautose, 
kur Afrikos valstybės reikalau­
ja Rodezijai griežtesnių sankci­
jų-

ČIKAGA. — Proviso East vi­
durinė mokykla buvo kelioms 
dienoms uždaryta, nes joje vyks­
ta nuolatinės muštynes tarp bal­
tųjų ir negrų.

LILLE. — Prancūzijoj iš Lille 
vyskupijos vadovavo pareigų pa­
sitraukė 84 metų kardinolas Lie- 
nart.

Amerikoj marinas, norėdamas išvengti komunisto paleistos kulkos, susilenkęs bėga į naujas pa­
frontės pozicijas. Tvirtinama, kad JAV karo vadovybė pareikalavo atsiusti daugiau kariu į 

Viet namą.

FIDEL CASTRO KALBA APIE PIENĄ, 
LĖKTUVUS, MENKĄ CUKRAUS DERLIU

HAVANA. — Kubos diktatorius Fidel Castro pasakė ilgą 
kalbą, kurioje pagrasino Amerikai, kad jos lėktuvai, pagrobti 
ore ir priversti skristi į Kubą, nebūtinai turi būti sugrąžinami 
Amerikai, nes ji irgi daug Kubos laivų ir lėktuvų negrąžino. 
Castro kalbėjo apie šimtus mažų laivelių, kuriais pabėgėliai iš 
Kubos atvyksta į Floridą. Pasitaikė ir keli kubiečių pabėgimai 
pagrobtais nedideliais lėktuvais bei helikopteriais.

ROBERTAS KENNEDY GALI IŠEITI
PRIEŠ PREZIDENTĄ L. B. JOHNSONA

C c

WASHINGTON AS. — New Hampshire pirminiai balsavimai 
sukėlė didelį susidomėjimą Amerikoje ir visame pasaulyje. Tas 
faktas, kad demokratų partijos senatorius Eugene McCarthy 
gavo 22,810 balsų, kada prezidentas Johnsonas surinko 26,337, 
aiškinamas demokratų partijos skilimu Vietnamo karo klausimu. 
Mc-Carthy pareiškė, kad kai jis bus prezidentas, Vietname bus 
sudaryta koalicinė vyriausybė ir karas pasibaigs. Jis šiems pir­
miniams balsavimams skiria didelę reikšmę.

“žiūrėk”, — sako, — “atidarė 
naują restoraną ar kavinę — 
viskas čia blizga, nuo kruopščiai 
išdailintų sienų, baldų iki spe­
cialių, firminių indų. Praeina 
metai, daugiau — pamažu dings­
ta užuolaidos nuo langų, gėlės, 
firminiai indai, jau nekalbant 
apie sutrumpėjusį valgių sąra­
šą. Kartu su uniformomis iš­
nyksta ir šypsena nuo padavėjų 
veidų, mandagūs žodžiai. Resto­
ranas ar valgykla tampa eiline 
užeiga, kartais pilna girtuokliau­
jančių. Jau negalvojama nei apie 
savo markę, nei apie firmą”...

Senatoriaus McCarthy šalinin­
kai suorganizavo prieš balsavi­
mus daug studentų. Tie, kurie 
buvo gražiau apsirengę, be barz­
dų ir ilgų plaukų, vaikščiojo iš 
namo į namą, dalindami apie se­
natorių McCarthy literatūrą. 
Kiti studentai, barzdoti ir pa­
našūs į hipius, gavo įvairių dar­
bų kandidato štabe. Savanorių 
studentų privažiavo iš kitų uni­
versitetų. Iš Vale atvyko 40 ge­
rai kalbančių prancūziškai, nes 
New Hampshire lentpiūvėse 
dirba daug Kanados prancūzų.

Britanijos liberalų partija pa­
siuntė McCarčiui savo sveikini­
mus ir linkėjimus. Britų laikraš­
čiai sako, kad balsavimas paro­
dęs, kad Amerikoje Vietnamo 
karas yra atnešęs skilimą. Tos 
pačios nuomonės yra ir prancū­
zų spauda. Sovietų komentarai 
sako, kad rinkimų kampanija 
bus ilga ir sunki. Pagrindinis 
klausimas būsiąs — Vienamas. 
Masės amerikiečių esančios nu- 
sistačiusios prieš šį karą. Tą 
protestą parodęs New Hamp­
shire balsavimo rezultatas.

Senatorius Robertas Kennedis 
pareiškė, kad jis dar persvars- 
tys savo poziciją. Jo artimi pa­
tarėjai aiškina, kad Kennedis 
nenorėjo išeiti prieš prezidentą 
Johnsoną, kad nesuskaldžius de­
mokratų partijos. Būtų atrodę, 
kad tarp jo ir prezidento yra 
kokių nors asmeninių nesantai­
kų. Dabar, kada daug demokra­
tų New Hampshire pasisakė 
prieš prezidentą, Kennedžiui esą 
patogiau kandidatuoti. Jo nuta­
rimas — kandidatuoti ar ne — 
paaiškėsiąs trumpu laiku.

Nepatenkintieji demokratai 
sutinka, kad Kennedis būtų stip­
resnis kandidatas už McCarthy. 
Šis tačiau pareiškė, kad jis liks 
kandidatu, nežiūrint į tai, ką da­
rys Kennedis.

Vienas politikas pareiškė, kad 
jis neabejojąs, jog sen. Kenne­
dis kandidatuos į Amerikos pre­
zidentus. “McCarthy išbandė 
vandenį, dabar, kai vanduo pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čekoslovakijoje nusižudė 
gynybos ministerio pavaduoto­
jas generolas Vladimir Jankov.

♦ Aukso supirkinėjimas Eu­
ropoje kelia nerimą Amerikos 
vyriausybei. Jis gali pagreitinti 
pajamų mokesčių pakėlimą.

♦ P. Vietname buvo sušaudy­
tas vienas puskarininkis, kuris 
išeikvojo savo dalinio pinigus.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle važiuos vizituoti Rumu­
nijos gegužės 14 d.

Floridos atstovas kongrese 
Sikes siūlo Amerikai samdyti 
ghurkas kareivius ir sudaryti iš 
jų dalinius kovoti Vietname. 
Britai, pasitraukdami iš Toli­
mųjų Rytų, daug ghurkų palei­
džia iš kariuomenės.

♦ Arabų partizanai užpuolė Iz­
raelio patrulį ir užmušė 10 ka­
reivių, praneša arabų išlais­
vinimo organizacija.

♦ Pietų Korėjos ambasadorius 
Washingtone pranašauja, kadi 
Šiaurės Korėja gali greitai pa­
leisti pagrobtus “Pueblo” laivo 
jūreivius.

♦ Sovietų karo laivų eskadrilė 
greit lankys Indijos Madras ir 
Bombėjaus uostus.

♦ Japonijoje streikuoja Ame­
rikos karinių bazių darbininkai, 
reikalaudami didesnių atlygini­
mų ir pensijų.

♦ Netoli Kalifornijos krantų 
nuskendo Amerikos žvejų lai­
vas su 11 jūreivių.

♦ FBI pranešė, kad sunkieji 
nusikaltimai Amerikoje pernai 
pakilo 16 G . Jaunolių iki 18 me­
tų nusikaltimai pakilo 8G . Prie

I skaičių padidėjimo daug prisi­
dėjo miestų riaušės.

Komunistai didina 
paramą Š. Vietnamui

WASHINGTONAS. — Penta­
gono apskaičiavimai rodo, kad 
šiaurės Vietnamas gauna iš So­
vietų Sąjungos apie 700 milijo­
nų vertės paramos per metus. 
Kinija duoda Hanojui apie 250 
milijonų paramos, o Rytų Euro­
pos parama siekia apie 50 mil. 
dol.

Sovietai jūros keliu į šiaurės 
Vietnamą siunčia ekonominės 
paramos krovinius: maistą, ži­
balą, alyvą, traktorius, geležin­
kelio dalis, tiltų medžiagą, ir di­
desnius ginklus, kurie nepraeina 
per geležinkelio tunelius Kinijo­
je. Kiti siuntiniai — ginklai, 
amunicija siunčiami traukiniais.

Kinija teikia š. Vietnamui 
smulkių ginklų, artilerijos, sunk­
vežimių, pramonės mašinų, mais­
to, drabužių ir trąšų, šiaurės 
Vietname dirba apie 40,000 kinų. 
Jie taiso tiltus, kelius ir kitus 
subombarduotus objektus. So­
vietų specialistų š. Vietname 
yra apie 2,000. Jie pamokina 
vietnamiečius, kaip naudoti ra­
daro stotis, priešlėktuvines ra­
ketas ir lėktuvus.

Komunistinių valstybių para­
ma šiaurės Vietnamui per pra­
ėjusius tris metus smarkiai kilo. 
Sovietai davė ginklų 1966 me­
tais už 350 mil. dol., o pernai jau 
už 500. šiais metais ta ginklų 
parama gali dar padidėti. Vi­
sos komunistų valstybės Hano­
jui sudės virš bilijono dolerių

JAV biznio vadai 
smerkia suvaržymus

NEW YORKAS. — Amerikos 
biznio vadai yra labai susidomė­
ję prekybos išplėtimu tarp Ame­
rikos ir Rytų Europos. Neseniai 
tuo klausimu New Yorke įvyko 
diskusijos, kuriose dalyvavo ir 
Rytų Europos komunistinių 
kraštų konsulatų prekybos pa­
tarėjai.

Diskusijose kalbėjęs buvęs 
prezidento Kennedžio patarėjas 
Sorensenas įtikinėjo, kad padi­
dinus prekybą su Sovietų Sąjun­
ga, būtų galima tikėtis Vietna­
mo konflikto išsprendimo taikin­
gu būdu.

Biznio pasaulio atstovai pa­
reiškė apgailestavimą, kad Ame­
rikos užsispyrimas neparduoti 
komunistinėms šalims “strategi­
nės reikšmės” prekių, nukreipia 
tas šalis į Vakarų Europos rin-! 
ka. Tarp 1964 ir 1967 metu Bri-i - • •
tanija, Italija ir Prancūzija davė ■ per m 
Sovietų Sąjungai virs bilijono' 
dolerių vertės kreditų pirkti įvai­
rioms mašinoms, pramonės įren­
gimams ir ištisiems fabrikams.

Amerikos prekyba su komu­
nistinėmis šalimis Europoje per- j 
nai siekė 372 milijonus dolerių, i 
kas sudaro tik 0.7G Amerikos! 
prekybos. Tik Jugoslavija ir 
Lenkija pripažintos palankiomis 
šalimis ir joms varžymai netai­
komi.

Amerikos vyriausybė su savo 
“tiltų statymo” politika siekė iš­
plėsti prekybą su komunistiniais 
kraštais, tačiau Kongresas tam 
pasipriešino 1966 metais ir pre­
zidentas Johnsonas daugiau pa­
našių reikalavimų kongresui ne­
siunčia.

viena išleidžia Vietname per 
metus apie 25 bilijonus dolerių.

sirodė pakankamai šiltas, į jį 
šoks sen. Kennedy”, — pareiš­
kė jis.

Žydai pasipiktinę 
lenkų kaltinimais

I JERUZALĖ. - Lenkijos ko­
munistų režimo bandymai su­
versti visa riaušių ir demonstra­
cijų kaltę Lenkijos žydams, su­
kėlė pasipiktinimą pasaulio žy­
dų sluoksniuose. Ženevoje Pa­
saulio Žydu Kongreso preziden­
tas Nahumas Goldmanas pa­
smerkė Lenkijos spaudą už anti­
semitizmo kurstymą. Tai esan­
ti nepagrįsta propaganda ir ne­
didelės žydų kolonijos Lenkijos 
šmeižtas.

Pasaulio žydų vadai pasipik­
tinę komunistinių valstybių vis 
didėjančiu antisemitizmu. Kartu 
komunistų režimai neišleidžia žy­
dų išvažiuoti į Izraelį. Nusista­
tymas prieš komunistus žydų 
tarpe ypač padidėjo po karo su 
arabais. Tame kare ir po jo ki­
lusiose diskusijose Jungtinėse 
Tautose, komunistai visur rėmė 
arabus.

Neseniai Jeruzalėje įvykęs 
zionistų pasaulinis suvažiavimas 
paskelbė, kad Izraelis turi gauti 
daugiau imigrantų iš vakarų pa­
saulio, jei jis nori išlikti arabų 
jūroje. Po Izraelio įsisteigimo 
į jį atvyko apie pusantro milijo­
no imigrantų. Dabar imigraci- 

Gen. Vo Nguyen Glap, šiaurės Vieh įa vos siekia po 20,000 per me­
namo krašto apsaugos ministeris, db . , 

riguojas kovas piety Vietname. TUS.

Castro savo kalboje nusiskun­
dė didele sausra praėjusią vasa­
rą. Dėl jos kubiečiai turės ku­
riam laikui atsisakyti pieno ir jo 
produktų. Kuba turės sunkių 
momentų, — kalbėjo Castro, — 
tačiau neprašys paramos iš už­
sienių. Buvo galima pirkti pieno 
ir išleisti daugiau milijonų mais­
tui, tačiau vyriausybė nutarusi 
sumažinti pieno normas ir pa­
kentėti.

Pirmą kartą po ilgos tylos 
Kubos diktatorius pranešė ir 
apie labai blogą cukrinių nen­
drių derlių. Valdžia buvo numa­
čiusi turėti 8 mil. tonų cukraus, 
tačiau dėl nepalankaus oro tetu­
rės tik 5.5 mil. tonų.

Nuimti nuo laukų cukraus der­
lių anksčiau užtrukdavo 3-4 mė­
nesius. Dabar komunistų val­
domoje Kuboje tas darbas trun­
ka iki 7 mėnesių. Tas pareika­
lauja daugiau gazolino, kurio 
Kuba neturi. Kuboje veikia 146 
cukraus fabrikai, o 1959 metais, 
kai Castro paėmė valdžią, jų bu­
vo 162.

Blogas cukraus derlius kubie­
čiams yra dar blogesnė žinia už 
pieno produktų suvaržymą. Cu­
krus yra pagrindinė Kubos pra­
monės šaka, apie 85r< jos eks­
porto. Pernai Kuba turėjo ne­
blogą derlių 6.1 mil. tonų. 
Blogiausias istorijoje derlius bu­
vo 1964 metais, kai buvo nuim­
ta 3.3 mil. tonų.

Šiais metais Kuba turėtų ati­
duoti apie .5 mil. tonų cukraus 
Sovietų Sąjungai už žibalą ir ga­
zoliną. Cukraus fabrikai val­
džios buvo įspėti vartoti mažiau 
žibalo ir kito skysto kuro. Daug 
fabrikų savo katilus virina mal­
komis ar cukraus nendrių lieka­
nomis. Matyt, kad komunistų 
diktatūros valdomai Kubai šiais 

i metais teks dar kiečiau susiverž­
ti diržus.

SALISBURYS. Amerikie­
čių turistų grupę Rodezijoje už­
puolė afrikiečių būrys. Iš 17 tu­
ristų trys turėjo atsigulti ligoni­
nėn.

Izraelio valdžia ragina pačius 
zionistus apsigyventi Izraelyje. 
Zionistų darbo unijų pirminin­
kas Itzak Korn net pasiūlė iš­
mesti tokius žydus, kurie ne­
pasižadės kada nors emigruoti į 
Izraelį, iš zionistų organizacijos.

Izraelio premjeras Eshkolis 
pareiškė pasaulio žydų vadams: 
— duokite mums bent lcė jūsų 
mėtinio prieauglio. Duokite 
mutns nors tiek, kiek jūs praran­
date per asimiliaciją ir mišrias 
vedybas su kitų tautų žmonėmis.

Kai kurie zionistų vadai tvir­
tina, kad ne tiek jų pareiga rū­
pintis įvažiavimu į Izraelį, kiek 
pačio Izraelio vyriausybės. Jie 
nurodo, kad Australija, Kana­
da, Naujoji Zelandija pačios 
skatina imigraciją, siųsdamos 
delegacijas į Europą, palengvin- 
damos įvažiavimo sąlygas.

šiuo metu Europoje didžiau­
sias skaičius žydų gyvena Sovie­
tų Sąjungoje. Ši takiau jų neiš­
leidžia išvažiuoti.
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Pulaski Ave. autobusai prive- 
7 i prie vietos. Cicero Ave. auto­
busai paima tik nuo 63 St., bet 
priveža tiesiai prie įėjimo. Pata­
riant važiuoti 63-čia iki Cicero 
Avenue.

Centrinis įėjimas prie Wool­
worth Store.

SEKMADIENĮ, KOVO 17 DIENĄ 1:45 VAL. PO PIETŲ ŠAUKIAMAS

ŠV. KAZIMIERO LIETUVIO KAPINIU REIKALAIS
VIEŠAS SUSIRINKIMAS, KURIS ĮVYKS FORD CITY SHOPPING CENTER EXHIBITION HALL, 

7601 So. CICERO AVE., CHICAGO, ILL.
Daug1 vietos automobiliams, jauki aplinka!

Jūsų atvykimas yra būtinas 
mūšy visu kovoje už pasauliečiu 
teises.

ALB ČIKAGOS APYGARDOS 
KOMITETAS

Pasauliečiy Teisėms Apsaugoti 
šv. Kazimiero Lietuviu Kapinėse.

ALVUDO SUEIGA
Kovo 2 <1. į vakarojimą su­

brinko didėli ir maži, kaip vi­
sada, nuo 5 vai. galėjo pava­
karieniauti M. Bosiencs pa­
ruoštoje užkandinėje su padė­
jėjomis: Stakėniene, Gotcei- 
tiene ir Lukoševičiene. Vai­
kams dar buvo rodomas jiems 
pritaikytas filmas ir gamto­
vaizdžių skaidrės visiems.

Pirmininkė O. Ankienė 6 
vai. praneš7, vakaro programą, 
kuri ir buvo pradėta Povilo 
Dūkio paskaita, ši paskaita 
skirta pagerbti Lietuvos atgi­
mimo patriarchą dr. Joną Ba­
sanavičių.

— Kalbant apie Basanavičių 
neišvengiamai tenka kalbėti ir 
apie Aušrą, kaip ir apie Aušrą 
kalbant apie Basanavičių, — 
pradėjo jis. Gerai paruoštoje 
paskaitoje kalbėtojas su įsi­
jautimu nupasakojo šio di­
džio erudito ir 20-jo amžiaus 
lietuvių tautos milžino didžius 
darbus mokslui ir tėvynei.

Po jo sekė mok. Zuzanos 
Girdvanvtės kalba tema “Pa­
žink save ir lobulėk”. Pažy­
mėtina, kad ji neskaito iš užra­
šų, bet gyvu žodžiu sugestijo- 
nuoja klausytojus, tuo sukon­
centruodama dėmesį. Užtat 
būna gausiu plojimu padėkota.

Toliau sekė filmas “Septy­
nios nuotakos ir septyni bro­
liai’' su Rūta Kilnionyte. Tuo 
tarpu Alvudo nariai suėję į 
kitą patalpą atlaikė metinį vi­
suotiną susirinkimą. Pirmi­
ninkavo Ono Ankienė, sekre­
toriavo Juozas Slabokas. Pa­
aiškėjus esant kvorumui, pir­
mininkė paskelbė dienotvarkę 
ir paprašė vice pirmininką dr. 
J. Adomavičių perskaityti pra­
ėjusių dviejų metų — nuo sau­
sio 1 d. 1966 iki gruodžio 31 d. 
1967 m. Alvudo atlaikytų dar­
bų sąrašą, kuris buvo su dė­
mesiu išklausytas. Pastabų ne­
padaryta.

Tolimesnėje posėdžio eigoje, 
kilus abejonėms narystės tei­
sėtumo klausimu ir priėjus 
dienotvarkės punktą kas link 
steigimo seneliams nanity ne­
sutapus pažiūroms, nuotai­
kos įkaito iki “raudonumo”. 
Bet nebūtų alvmlininkai, jei 
nemokėtų susitramdyti — pa­
laipsniui įkarštis atslūgo — iš­
siaiškinta.

Du Alvudo nariai, Danute 
Viktorienė ir Pranas šulas, pa­
darė pranešimą kodėl jie pra­
eitais metais išstojo iš A. val­
dybos. Prieštaravimų jiems 
nepareikšta.

Vicepirmininkė Dr. O. Vaš- 
kevičiult, kaip senelių prie­
glaudos iniciatorė referavo, 
jog sumanymas kilo jos pro­
fesijoje susiduriant su seno 
amžiaus be reikiamos globos 
vargstančiais lietuviais. Keli 
net esą kreipėsi prašydami, 
kad Alvudas, kaip dirbos žmo­
giškomis tendencijomis ben­
dram gėriui, galėtų pasirūpin­
ti ir seneliais, priglaudus juos 
su mažesniais ištekliais, nei 
dabar esančiose prieglaudose 
reikalaujama.

Pagal dr. O. Vaškevičiu- 
tę, numatomuose senelių na- 
muoe senukai gyventų pana­
šiai kaip viešbutyje, bet tu­
rėtų globą ir medicininę prie­
žiūrą.

J kai kurių narių užmetimus 
esant Alvudui nukrypus nuo 
tiesioginio tikslo — steigti vai­
kų namus, atsakė dr. Adoma­
vičius sekančiai: Chicagoje 
jau veikia dveji lietuvių vaikų 
namai, kuriais galėtų pasinau­
doti žymiai didesnis vaikų 
skaičius, jei tėvai vežtų. Už­
planuotas Alvudo vaikų na­
mas reikalauja nemažo kapi­
talo, o jo padorus išlaikymas 
be samdyto prižiūrėtojo būtų 
neįmanomes. Pats namas tų 
išlaidų nepadengtų. Todėl tuo 
tarpu jis atpuola.

Gyvenamojo laiko tikrovė 
reikalauja investuoti turimą ka­
pitalą į senelių namus, kurie 
išsiverstų be nuostolių, o gal 
duotų ir pelną vaikų namų 
fondui.

Po tokio paaiškinimo buvo 
pasiūlyta pakeisti organizaci­
jos vardą, nes dabartinis reiš­
kia “Amerikos lietuvių vaiko 
ugdymo draugija”.

į tai buvo atsakyta, kad šis 
vardas jau yra įsigyvenęs. Ir, 
be to, Alvudas kaip dirbęs 
vaikų kultūrinį ugdymo darbą, 
taip dirbs ir toliau. Yra įsteig­
tas vaikų teatras. Veikia vasa­
ros vaikų aikštelė (anksčiau 
buvo dvi). Vasaromis iiiošia- 
mi šeštadieniniai vakarojimai 
po atviru dangumi, kur tėvai 
šuveža vaikus į parką ir jie čia 
būna užimami žaidynėmis ir 
Sportu. Jie čia padainuoja su­
augusiems išmoktas daineles ir 
padeklamuoja eiles. Taip pati 
kultūringai užimami dienraš­
čio Naujienos ir Soph. Barčus 
radijo šeimos piknikuose. Al­
vudas daro išvykas į miškus ir 
uogenojus, kur kviečia jungtis 
ir tėvus su vaikais, žiemą — 
Kalėdų eglutę su atitinkama 
vaikų ir vaikams programa. 
Ne be Alvudo pastangų Kalė­
dose buvo atliktas scenoje lie­
tuvių kalboje vaidinimas 
Mokslo ir Pramonės muzieju­
je. Žmogaus — vaiko ugdy­
mui skiriamos ir paskaitos 
vakarojimuose bei per Soph. 
B. šeimos radijo valandas.

Pirmininkei pateikus balsa­
vimui klausimą, ar susirinki­
mas pritaria steigti senelių 
namus — pasiūlymas tapo vi­
suotinai priimtas — vienam 
balsui susilaikius.

Po to dr. Adomavičius pra­
nešė, jog tuo reikalu jo buvo 
tartasi su advokatu ir teirauta­
si pas valdžios pareigūnus dėl 
sąlygų ir galimybių. Jiems 
susipažinus su Alvudo įstatais, 
atrasta, kad trūksta paragra­
fo, kur būtų pasakyta, jog 
Alvudas turi teisę įsigyti neju­
dama nuosavybę, ją pirkti, 
valdyti, parduoti, mainyti, ar 
dovanoti. Todėl prašė susirin­
kusių narių tokiu paragrafu 
papildyti įstatus. Kas ir buvo 
padaryta be kliūčių.

Toliau iždininkas Stakėnas

Čia ne modernaus menininko kūrinys, bet kasdieninio darbo fotografija. Lansing, Mich., raly 
dirbtuvėje viena darbininkė atsisėdo ant jos pačios padaryto rato.

pajamų — $325, padaryta išlai­
dų — $199 ir liko gryno pelno 
— $126. Korfiisijai ir dovanų 
aukotojams pareikšta padėka. 
Taip pat padėkota ir darbinin­
kams.

A. Gintneris vėliau kalbėjo 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
prieš 50 m. atgavimo sąlygas, 
padarytą pažahgą Lietuvoje, 
svetimųjų okupacijas, daug tūk­
stančių lietuvių atsiradimą trem­
tyje, pasipriešinimo kovas tėvy­
nėje ir viltį atgauti savo- tautai 
pilną laisvę. Ta proga buvo nu­
tarta paskirti Amerikos Lietu­
vių Tarybai $25. Pinigus įteiks 
ždininkas.

Ilgiau buvo kalbėta apie 30 
metų Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos sukaktį, kuri įvyksta šių 
metų rudenį. Suvalkiečiai jau 
pereitame susirinkime buvo nu­
tarę, kad tokią sukaktį reikia 
viešai paminėti. Dabar jau buvo 
smulkiau aptarta ir pradėta kal­
bėti apie salę, programą ir or­
kestrą. Ta proga reikėtų pa­
ruošti ir išleisti kokią trumpą 
knygelę apie šią dr-ją, nes ji 
per savo 30 darbo veiklos metų 
yra padariusi gana reikšmingų 
darbų. Ji turėjusi Suvalkiečių 
chorą,, vaidintojų sekciją, prisi-

čiau kalbama kituose susirinki­
muose.

šiame susirinkime nebuvo at­
žymėta jokių vardadienių, todėl 
nariai nutarė iš kasos paskirti 
$35 vaišėms, kurios klubuose 
vadinamos “šurumrburum”, nes 
nariai daug dirbo ir prisidėjo 
prie parengimo surengimo. Rei­
kėjo jiems surengti vakarienę, 
kas ir buvo padaryta. Buvo su­
dėti stalai ir prasidėjo vaišės, 
pokalbiai ir naujų narių pager­
bimas. Antanas Gintneris

SPORTO ŽINIOS
L.S.K. "Neris" pareiškimas

šiaurės Amerikos Lietuvių 
sporto sąjungos metinio suvažia­
vimo, įvykusio 1968 metų sausio 
mėn. 27-28 d. d. Toronte, klausy­
mu liečiančiu išvykas į Lietuvą, 
suvažiavimo priimtam nutari­
mui L. S. K. Neris nepritaria.

LSK “Neris” valdyba

1968 m. prieauglio 
krepšinio pirmenybės 
šALPASS-gos Centro valdy­

bos pavedimu LSK Neris pra­
ves Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygardos Krepšinio Pirmeny-

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota liefuviy Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ilf. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mi; prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

pateikė praėjusių dviejų me­
tų pajamų ir išlaidų apyskaitą 
ir supažindino su kasos stoviu. 
Klausimu, ar pastabų nepada­
ryta.

Revizijos komisijos aktą 
perskaitė Anelė Kirvaitytė. 
Iš jo paaiškėjo, jog viskas at­
rasta tvarkoje.

Senajai valdybai atsistaty­
dinus, pusiau slaptu balsavi­
mu kitiems dviem metam per­
rinkta nauja.

Po išrinkimo valdybos ir re­
vizijos komisijos, susirinki­
mas išsiskirstė. Pasiliko tik 
išrinktoji valdyba pasidalinti 
pareigomis, kaip seka: An­
tanas Stakėnas — pirminin­
kas, dr. O. Vaškevičiutė ir dr. 
J. Adomavičius — vicepirmi-1 
įlinkai, Pranas šulas — iždi­
ninkas, Juozas Slabokas — se­
kretorius, Ona Ankienė — na­
rė techniškiems reikalams. 
Kandidatais liko: Stasys Lu­
koševičius ir Jonas Garbavo-

Suvalkiečių Dr-ja
Lietuvių Suvalkiečių Dr-jai 30 m.

Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos 
susirinkimas Įvyko vasario 2*8 d. 
Hollywood© salėje. Jį pravedė 
pirm. Ad. Burbienė. Buvo pa­
gerbti mirusieji trys nariai: J. 
Jelgauskas, O. Jarušaitienė ir 
K. Aleksiūnas. Dtaugija vi­
siems davė vainikus ir O. Jaru- 
šaitienei — karato nešėjus. Bu­
vo pažymėta, kad 1967 m. laiko­
tarpyje mirė 10 ir įstojo naujų 
narių 10. šiame susirinkime vėl 
buvo priimta 10 naujų narių, ku­
rie jau sudarė draugijos prieaug­
lį. Pagerbimo metu susirinkimą 
tvarkė vicepirm. J. Sačauskienė, 
nes O. Jarušaitienė buvo pirmi­
ninkės motina. Jai buvo pareikš­
ta nuoširdi užuojauta.

Pereito susirinkimo protokolą

Į revizijos komisiją išrinkti: 
Anelė Kirvaitytė, Vytautas 
Žygas ir Danutė Viktorienė.

jus. O. Algminienė

Sean Harris žinomo kompozitoriaus sūnus, groja judančia muziką. 
Fotografas Bob Strawn sugebe|o tą judančią muziką nufotografuoti.

perskaitė nutarimų sekr. Eug. 
Strungienė, kuris buvo priimtas 
be pataisų. Valdyba padarė sa­
vo pranešimus.

Parengimo komisiją sudarė: 
J. šapelis, J. Jonikas ir šapelie- 
nė. Pranešimą padarė J. šapelis, 
kuris pareiškė, kad buvo gauta žiai išleista.

dėjusi $1,000 prie dr. V. Kudir­
kos pamniklo pastatymo L. Tau­
tinėse kapinėse ir t. O kiek ji 
yra padėjusi savo nariams ir ki­
toms organizacijoms, kaip Bal­
tui, spaudai ir t. t. Todėl rei­
kėtų turėti ir savo istoriją. Ji 
turėtų būti paveiskluota ir gra- 

Apie tai bus pla-

bes jaunių A ir B klasėse.
Pirmenybės įvyks kovo mėn. 

23 fl. Chicagoje, Marquette Par­
ko salėje, 6700| So. Keddie Ave.

Registracijos terminas kovo 
mėn. 17 d.

Registracijas siųsti: Z. žiups- 
nys, 7127 So. Francisco Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

FREEDOM 
SHARES

What are they? 
Who may buy them?

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
“package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent. What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

Tell your supervisor or the Payroll Depart­
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and Just sign the authori-

There are four 
denominations of Free­
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pnbUe 
service M cooperation wit* the Treasury Department and The Advertising CoutuO.
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PARAPIEČIŲ KOVA SU KLEBONU
Pasikalbėjau su senais westsi- 

diečiais lietuviais katalikais, ku­
rių jau čia pasiliko tik maža sau­
jelė. Daugybė išmirė, o kiti per­
sikėlė į kitas apylinkes. Malo­
nu susitikus su savo senais pa­
žįstamais pasikalbėti apie mums 
gerai žinomus senus laikus ir 
gerus bei blogus gyvenimo įvy­
kius. Tų įvykių dalis pasiliko 
istoriški, ypač kaip prieš daug 
metų parapijiečių buvo išvary­
tas vietos Aušros Vartų parapi­
jos klebonas Ambrozevičiuš, va­
dinamas Ambroziuku. Parapie- 
čiams buvo didelis galvosūkis, 
kaip reikia atsikratyt grubijono 
kunigo, kuris niekuomet nesi­
skaitė su parapiečių išrinktu ko­
mitetu bažnyčios reikalams tvar­
kyti. Jis neprisileisdavo ir prie 
bažnyčios piniginių atskaitų. Sa­
vo pamoksluose sakydavo, kad 
tai tik jo vieno yra darbas. Pa­
sak jo, kunigas negali būt kuni­
gu, jeigu jis neturi teisės var- 
kyti pinigus kaip jam patinka. 
Tai esą tokia mūsų kunigų kon­
stitucija ir su komitetais netu­
rįs nieko bendro.

Bet parapiečiai nenuleido ran­
kų. Jie darbavosi, rašė laiškus 
vyskupui, gražiai prašydami ku­
nigą Ambrozevičių atsiimti ir 
jo vieton paskirti kitą lietuvį 
kunigą, Į laiškus vyskupas nė 
žodžio neatsakė. Tuomet para­
piečių komitetas nuvyko asme­
niškai įteikti vyskupui prašymą 
ir tuo reikalu pasikalbėti. Vys­
kupas užuot rimtai pasikalbėjęs, 
komitetą piktai išbarė, sakyda­
mas, kad kunigas yra jūsų mo­
kytojas ir privalote klausyt ką 
jis sako. Priešingai būsit lai­
komi nekatalikais ir negausit 
bažnytinio patarnavimo.

Nežiūrint to, komitetas su­
šaukė masinį susirinkimą, kuris 
įvyko Miko Meldažio salėje, tal­
pinančioje apie 9 šimtus žmonių. 
Tą vakarą prisirinko tiek, kad 
daugelis negalėjo salėn įsigrūsti. 
Susirinkimą atidarius, po trum­
pų kalbų nutarė pasikviesti ku­
nigą, kad paaiškintų, kodėl jis 
neturi būti išvarytas iš šios pa­
rapijos. Po kokio pusvalandžio 
kunigas atvyko dvieju policinin­
kų lydimas, ir vieton’pasiaiškin­
ti, kunigiška tarme patampyda­
mas žodžius pasakė pamokslą 
apie pragaro kančias ir kad tuč­
tuojau bus pabaiga svieto. Bet 
nei kunigo, nei vyskupo tokie 
bei tam panašūs bauginimai pa­
rapiečių nepaveikė. Kunigui su 
policininkais apleidus salę, vi­
sais balsais nutarta paskelbt 
streiką. Sekantį rytą nuo penk­
tos valandos jau buvo pastatyti 
piketai prie bažnyčios durų, kad 
niekas neitų bažnyčion, kol ku­
nigas neišsinešdins. Laike strei­
ko moterys pasirodė drąsesnės 
negu vyrai. Jos buvo pasiruošu­
sios kovai su supuvusiais kiau­
šiniais, kurių kiekviena turėjo 
po geroką skaičių.

Parapiečiams bei kitiems vie­
tos lietuviams laikantis vienin­

gai, po trijų dienų streiko ku­
nigas su visu savo kraičiu dingo 
be žinios. Matyti vyskupas įsa­
kė jam išsinešdinti. Vieton jo 
greit buvo paskirtas kitas lietu­
vis kunigas, kuris savo manda­
gumu sugebėjo parapiečius pa­
tenkinti ir visi parapijos reika­
lai pakrypo gerojon pusėn. Nau­
jas kunigas nieko nedarė be su­
tikimo parapiečių rinkto komite­
to. Taigi streikas liko apvai­
nikuotas laimėjimu.

Po kelių savaičių po streiko 
pasirodė spaudoje žinios, kad 
buvęs chicagietis kunigas Am- 
brozevičius jau New Yorke sako 
pamokslus apie pragaro kančias 
ir pabaigą svieto.

Įdomu, kad mūsų katalikų ku­
nigai taip labai prisirišę prie že­
miškų turtų, o savo pasekėjams 
rodo pirštu į dangų. Tais lai­
kais apie parapiečių susirinki­
mus, vietos organizacijas ir kitą 
ką rašydavau į Naujienas.

Kalbant streiko reikalu mums 
aišku, kad tik per streikus gali­
ma šį tą laimėti, sekant pra­
eities pavyzdžiais. Tą patį gali­
ma pasakyti ir apie pasauliečių 
vedamą kovą su Kazimierinių 
kapinių pavergėjais, tūlais kuni­
gais. Mat, ten daroma didelis 
biznis, tai tie vadinami kapinių 
administratoriai nori atsižadėti 
Lietuvių šv. Kazimiero kapinių 
vardo, kad galėtų visokius lai­
doti ir išplėsti dar didesnį biznį 
savo naudai.

Todėl manau, kad pasaulie­
čiams bei visiems kapinių skly­
pų savininkams verta visas jė­
gas mesti į kovą, o jeigu kitaip 
negalima susikalbėti su adminis­
tratoriais, tai gal verta prisi­
minti praeities kovos būdai, bū­
tent: piketavimas ir streikas... 
Tuomet jie bus sukalbamesni ir 
supras lietuvių vieningumo reik­
šmę.

Kapinės buvo lietuvių pinigais 
įsteigtos, tai ir turi pasilikti lie­
tuvių rankose, panašiai kaip Lie­
tuvių Tautinės kapinės, kurias 
gražiai tvarko kapinių sklypų 
savininkų išrinkti patikėtiniai.

A. Jusas

"Fidelio" operos išvakarėse Čikagos Lietuviu Operos pirmininkas V. Juška sukvietė spaudos bendradarbius in­
formaciniam pasikalbėjimui su dirigentu ir režisierium Aleksandru Kučiūnų. Iš kairės: operos dailininkas Al­
girdas Kurauskas, A. Pužauskas ir muzikas Aleksandras Kučiūnas. Foto Z. Degučio

NORĖJO, BET NEGALĖJO
Vienas jaunas aktorius su il­

ga pavarde staiga iškilo į Holly­
wood© žvaigždes ir kolegų ragi­
namas savo ilgąją pavardę pa­
keitė visiškai kita ir trumpa, bū­
tent: Rock Rhodes. Pagarsėjęs 
ir praturtėjęs jis savo 14 kamba­
rių viloje suruošė šaunų priėmi­
mą ir savo motina pasikvietė 
kaip garbės svečią.
Jau pusė baliaus praėjo ir mo­

tinai vis neatvykstant Rhodes 
nusileido apačion porterio pa­
klausti, ar kartais jo motina ne­
buvo atvykusi?

“Taip”, atsakė porteris, jei ta 
pati, tai ana ant laiptų kažko­
kia moterėlė sėdi”.

Tai buvo Rhodes motina. Sū­
nus puolė atsiprašinėti ir išme-

Gage Parko LB 
apylinkėje

LB Gage Parko apylinkės me­
tinis narių susirinkimas įvyko 
vasario 25 d. Jaunimo centre. Jį 
atidarė buv. vicepirm. kun. J. 
Borevičius, SJ, pakviesdamas 
dienos pirm. Povilaitį ir sekr. 
agr. Barą. Jisai pasakė, kad 
Gage Parko apylinkė pasižymi 
ne narių kiekybe, bet kokybe. 
Palinkėjo geros sėkmės ir vie­
ningo darbo.

Buvo pareikšta M. Vizgaitie- 
nei, buv. valdybos iždininkei už­
uojauta dėl jos vyro mirties ir 
jo atminimas pagerbtas atsi­
stojimu bei tylos minute. Pro­
tokolą perskaitė sekr. Markevi­
čius, kuris buvo priimtas be pa­
taisų.

Valdybos vardu pranešimą pa­
darė kun. J. Borevičius, SJ, pa­
reikšdamas būdingesnius atlik­
tus darbus, kaip: apygardos val­
dybos patarnavimui surengiant 
užkandžius suvažiavimo metu. 
Lituanistinio vajaus metu p. Po­
vilaitis surinko vienas $303. 
Apylinkė prisidėjo prie Dariaus- 
Girėno lituanistinės mokyklos 
parengimo $86 ir pobūvio suren­
gimo. Aktyviai dalyvavo rin­
kimuose LB į Tarybą, naujai 
sutvarkė apylinkės kartoteką, 
įstojo į LF narius ir t. t.

Ižd. M. Vizgaitienė pranešė 
apie 1967 m. pajamas ir išlai­
das. Dabar kasoje yra $150, o 
bendra apyvarta siekė apie 700 
į metus, kas skaitoma normalu.

Kontrolės komisijos vardu 
kalbėjo pirm. A. Gintneris, ku­

ris pareiškė, kad knygos patik­
rintos, viskas rasta tvarkoje. 
Pareiškė padėką už darbą iždi­
ninkei ir visai valdybai, kurie 
rūpinosi apylinkės veikla ir apy­
gardos bei lituanistinio vajaus 
aplinkraščių pastabomis.

Diskusijose buvo pasiaiškinta 
vienu ar kitu reikalu, bet nie­
kas nesileido į smulkmenas ir 
pasidžiaugė, kad dar yra žmo­
nių, kurie nori dirbti.

Valdybos rinkimai taipgi ne­
sukėlė daug problemų. Buvo pa­
siūlyta palikti tą pačią valdybą 
1968 metams. Tačiau dviem na­
riams atsisakius toliau dirbti, 
valdyba buvo perinkta pusiau 
slaptu balsavimu. Dabar jos 
sudėtis tokia; kun. J. Borevi­
čius, SJ, M. Vizgaitienė, Brei- 
merienė, Povilaitis ir Baras. Kan­
didatai; V. Binkis ir St. Gečas. 
Kontrolės komisija palikta ta pa­
ti : A. Gintneris, Mieželis ir Ma­
tukas.

Atstovais į suvažiavimą pa­
tvirtinta ; visa valdyba ir kontro­
lės komisija. Be to išrinkti pa­
pildomai: dr. V. Tauras ir agr. 
J. Bertašius, įskaitant ir abudu 
kandidatus į valdybą.

Apygardos valdybos vardu 
kalbėjo A. Gintneris, kuris pra­
šė Gage Parko apylinkę, kaip 
ir pereitais metais, surengti at­
stovų metiniame suvažiavime 
užkandžius. Kaip žinome, LB 
Chicagos apygardos metinis su­
važiavimas įvyksta kovo 24 d. 
Jaunimo centre, kuriame tikima­
si dalyvaus iki 120 atstovų ir 
svečių. Nutarta pakvietimą pri­
imti, bet atsisakyta nuo akademi 
nio jaunimo pobūvio — kavutės, 
kuri įvyks po vasario 16 dienos

Lietuvių parapijos 
biuletenis

1968 m. vasario 18 d., 6812 
So. Washtenaw Ave. biuleteny 
seka tokios žinios:
“Minėjimas

Penktadienis yra sukaktis ka­
da Lietuva įgyjo nepriklausomy­
bes. Ta nepriklausomybe buvo 
patimta ir žmonija palikta ver­
gijoje. Didysis prisiminimas 
įvyksta šiandien, Vasario 18-ta, 
per šv. Mišias 10:30 ryte, ku­
rias atnašaus Vyskupas Vincen­
tas Brizgys ir pasakys pritai-

j Lyta pamokslą. Visas menuo 
Į yra paskirtas pasimelsti už ty- 

ląją bažnyčią ir kenčiančius Tė­
vynėje.

Prašykime Dievo kad pasau­
lyje įvyktų taiką ir kad paverg­
tos tautos atgautų savo nepri­
klausomybę”.

Grąžu, kai prisimenama tokia 
šventė ir meldžiamasi, bet neti­
kėtina, kad taip apsileidžiama ir 
duodama proga pasijuokti iš biu­
letenio redaktoriaus. Juk tokia­
me mažame straipsnelyje yra 
apie 10 gramatikos klaidų, jau 
neskaitant sintaksės ir sudary­
tų sakinių. Ten rašoma, kad ne­
priklausomybė buvo patimta, t. 
y. kaip žmonės sako — patemp­
ta, kitaip išsireiškus pakar­
ta... Tikrai gėda Marquette Par­
ko parapijai. Lietuvis

Tarpe Lietuvos 
geležinkeliečių

Buvę Lietuvos geležinkelie­
čiai, kurie yra atsidūrę šioje ša­
lyje ir susiorganizavę į savo są­
jungą, kiek sąlygos leidžia ple­
čia savo veiklą.

Kovo 9 dieną sąjungos valdy­
bos pirmininko VI. Paškevičiaus 
bute įvyko posėdis, kuriame pa­
sitarta savo organizacijos rei­
kalais ir dėl ateities darbų. Ta 
proga į sąjungą vėl įstojo de­
šimt naujų narių ir susimokėjo 
nario mokestį. Romualdas Zig- 
mantavičius ne tik susimokėjo 
už penkerius metus mokestį, bet 
dar paaukojo dolerių penkinę.

Nutarta pakartotinai raginti

buvusius Lietuvos geležinkelių 
tarnautojus, kad spiestųsi į savo 
sąjungą ir rašytų atsiminimus, 
ypatingai apie pergyvenimus 
bolševikų ir nacių okupacijų me­
tais, apie žmonių vežimus į Sibi­
rą ir kacetus, bei darbo vergų 
stovyklas. Geležinkeliečiai to­
kių pergyvenimų ypač daug tu­
ri, dėlto svarbu, kad ši istorijai 
svarba medžiaga būti’, surašyta.

Kas gali, raginami patys ra­
šyti spaudai arba siųsti adresu; 
Mr. Pr. Marcinkėnas, 2149 W. 
69th Street, Chicago, Ill. 60629.

A. C.,
Geležinkeliečių korespondentas

Našlių klubo veikla
Našliu klubo vakarėlis

Šį šeštadienį, kovo 16 d., Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Prasidės 7 vai. vakaro. Parengi­
mas bus šv. Patrick© dienos pro­
ga. Klubo nariai, narės ir visi 
svečiai maloniai kviečiami gau­
siai atsilankyti, šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Bus 
daug įvairių dovanėlių. Taipgi 
bus skanūs našliukių paruošti 
valgiai, gėrimai ir svečių tarpu­
savis pasivaišinimas.

Vakarėlio komisijon įeina: 
Agnes Deikus, Anna Vėželis ir 
Kasparas Kriščiūnas. Taip pat 
svečių patarnautojai bei šeimi­
ninkės. Atsilankiusiems į vaka­
rėlį komitetas žadėjo prisegti 
žalios spalvos ženkliukus. Komi­
tetas iš anksto dėkoja nariams, 
kurie paaukos dovenėlių.

A. Jusas

Architektas Henry Dreyfuss pastatė paveiksle matomas kelias aukštos įtampos transmisijų stotis. 
Vieni stulpai padaryti iš fibrinio stiklo, kiti iš aliumini jaus, tretieji iŠ nulyginto medžio, o dar 

kiti iš plieno. Kiekvienam tikslui reikalingos kitokios jėgos transmisijos priemonės.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .............................. $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... .... $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi $2,00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.......................... ................................ ............_......_... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi_________________ $2.00

10. VI. Mingėia, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................      $6.00 |

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas Švaistas PETRAS ŠIRVOKAS. 228 pusi. ..................$2.00
14 Antenas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ........................ ............. $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi--------------- --------------------------------------------------- --- $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

tinėti, kodėl girdi, nevy kai į ma­
no apartmentą ? I

“Aš norėjau, sūneli”, pasi­
aiškino motina, “bet pamiršau 
tavo pavardę...”

minėjimo ten pat salėje. Atsisa­
kyta dėl žmonių stokos. Jį turi 
susiorganizuoti patys studentai 
ir jaunimas pagal savo skonį. Iš­
laidas apmokės apygardos val­
dyba. Antanas Gintneris

Pradėjus šeškui uostinėti arklio kanopą, arklys nespyrė ir nekando. 
Arkliui, matyt, aišku, kad su šešku neverta galios rodyti. Bradford, 

Pa., ganyklose arklys nuėjo savo keliu, o šeškas savo.

UNIVERSAL SAVINGS
moka %** už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

3 — NAUJI INOS, CHICAGO 3. ILL. — FRIDAY, MARCH 15, 1968

3



ILL UIT. GYDYTOJŲ DR-JOS VASARIO 16 MINĖJIMASmUJOEINIOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

4*ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halstod Street, Chlcepe, III. 6060$. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $400 per 
three months.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams_________________$18.00
pusei metų_______ .______ $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams__________________ $21.00
pusei metų --------------------- $11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ________________ $16.00
pusei metų ...... $8.50
trims mėnesiams__________ $4-50
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams  .............................. $14.00
pusei metų------------------- $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdarau kasdien, išskyrus sekmadienius, nu©
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

New Hampshire balsavimų atgarsiai
Niekas nesitikėjo, kad senatoriaus Eugene McCarthy 

didelis laimėjimas New Hampshire pirminiuose rinki­
muose iššauks toki nepaprastą sujudimą ne tik Ameriko­
je, bet ir Europoje. Spauda komentuoja, jog tas laimė­
jimas demokratų partiją sukrėtė lyg kokia bomba.

Ir tai tiesa; toji "'bomba” tikrai sukrėtė didesnius 
ir mažesnius demokratų partijos veikėjus įvairiose vals­
tijose. Demokratų vadai, kurie dar visai neseniai beveik 
besąlyginiai rėmė prezdentą Johnsoną, staiga pradėjo 
“persiorientuoti”. Pvz. taip atsitiko Wisconsin ir Kali­
fornijos valstijose, kur po kelių savaičių irgi bus praves­
ti pirminiai balsavimai. Wisconsin demokratų partijos 
veikėjai jau atvirai pasisako, jog jie remsią sen McCar­
thy.

Įtakingiausias Kalifornijos demokratų vadas, Jesse 
M. Unruh, faktiškai jau pradėjo kampaniją, kad prezi­
dento postui būtų nominuotas senatorius Robert F. Ken­
nedy.

Kadangi nuo Kalifornijos žymiame laipsnyje pri­
klausys nominavimas kandidato prezidento postui kon­
vencijoje, tai Unruh atsimetimas nuo Johnsono gali su­
vaidinti labai svarbų vaidmenį.

Unruh remia Kennedy dėl to, jog yra įsitikinęs, kad 
Kennedy gali laimėti. O McCarthy, jo nuomone, yra 
per silpnas kandidatas.

O kaip yra su Robert F. Kennedy?
Visą laiką teigęs, jog nemanąs kandidatuoti, trečia­

dienį jis staiga pakeitė savo nusistatymą, per radiją ir 
televiziją pareikšdamas, jog esąs nusitaręs “persvars­
tyti” savo poziciją. Vadinasi, esąs nusitaręs kandida­
tuoti, jeigu “įsitikinsiąs”, jog laimėsiąs kandidatūrą.

Taigi, kaip atrodo, demokratai susilauks dar vieno 
stipraus kandidato Robert F. Kennedy asmenyje, kuris 
nepajėgė atsilaikyti prieš didelę pagundą įsigauti į Bal­
tuosius Rūmus.

Š. m. vasario m. 28 d. šarkos 
restorane įvyko tradicinis Liet. 
Gyd. Draugijos Lietuvos Nepri­
klausomybės atkūrimo sukak­
ties minėjimas. Po vakarienės 
III. Liet. Gyd. Draugijos pirmi­
ninkas, dr. V. Dargis, pakvietė 
susirinkusius minutei atsistoti, 
susikaupti ir prisiminti žuvusius 
už Lietuvos laisvę.

Dr. J. Bartkus padarė prane­
šimą apie pakilusias nuotaikas 
lietuvių esančių Rusijoj, paskel­
bus Lietuvą nepriklausoma val­
stybe. Jam būnant studentu 
Maskvoj ir gyvenant bendrabu­
ty, kilo didelis džiaugsmas ir 
spontaniškai vyko registracija 
grįžimui į tėvynę. Su 7 lietuvių 
grupe, su pabėgėlių ešalonu, dr. 
Bartkus grįžo Lietuvon — šiau- 
liuosna. Čia teko stebėti dar di­
desnį entuziazmą bei pakilusią 
nuotaiką, kuriant vėl naujai at­
gimstančią valstybę. Susipaži­
nęs su Šiaulių miesto ir apylin­
kių organizaciniu darbu, vyko 
Kaunan, kur buvo pakviestas 
Krašto Apsaugos Ministerio re­

Reuther ir AFL-CIO
Amerikos unijų federacija yra dvilypis junginys, ku­

ris yra žinomas kaipo AFL-CIO. Tomis raidėmis atžy­
mėtą junginį sudaro Amerikos Darbo Federacija ir In­
dustrinių Organizacijų Kongresas. Tam junginiui iš vi­
so priklauso 130 didesnių ir mažesnių unijų. Vienos tų 
unijų priskaito po keliolika tūkstančių narių, o kitos — 
po kelis ar net keliolika šimtų tūkstančių. Pati stambiau­
sia yra autobomilių darbininkų unija, priskaitanti pu-

santro milijono narių. Jai vadovauja Walter Reuther.
AFL-CIO turi bendrą vadovybę, kurios prezidentu 

yra George Meany. Prezidento pareigas jis jau eina ke­
linti metai.

Walter Reuther, kuris paprastai būdavo išrenkamas 
viceprezidentu, iš tų pareigų lyg ir pasitraukė, kai per­
nai neatvyko į unijų federacijos konvenciją, kuri buvo 
laikoma Floridoje. Pasitaikė, kad tuo metu ėjo derybos 
su automobilių bendrovėmis. Tai lyg ir pateisino Reu- 
therio nedalyvavimą konvencijoje.

Tačiau tikroji priežastis buvo visai kita. Reuther 
jau kuris laikas veda kovą su Meany, kurį jis kaltina 
nesugebėjimu tinkamai vadovauti unijų federacijai. Esą, 
dėl netinkamos vadovybės vis labiau pasireiškiąs mer­
dėjimas unijų veikloje. Besilaikymas “status quo” (esa­
mos padėties) sulaikąs unijų pažangą, jų modernizavi­
mą.

Padaręs visą eilę priekaištų (ir reikalavimų), Reu­
ther pagrūmojo ištraukti savo uniją iš federacijos, jei­
gu nebus nieko daroma ieškojimui naujų kelių organiza­
vimui naujų unijų.

Tai buvo Reutherio iššūkis, padalytas Meany vado­
vybei dar pereitais metais. Šių metų pradžioje jis ir vėl 
pakartojo, kad nutrauksiąs ryšius su federacija, jeigu 
bus delsiama nustatymu naujų gairių unijų veiklai. Ta­
čiau prieš porą dienų tą savo grūmojimą bent laikinai pa­
keitė: jis dabar reikalauja, kad kaip galima greičiau 
būtų sušaukta AFL-CIO speciali konvencija, kuri turės 
nustatyti naujas veikimo gaires.

Sušaukimas tokios konvencijos unijų federacijai 
kainuotų daug tūkstančių dolerių. Nežiūrint to, federa­
cijos taryba išreiškė sutikimą, kad konvencija būtų su­
šaukta, tačiau stato vieną sąlygą: reikalauja, kad Reu­
ther iš anksto pasisakytų, jog jis laikysis konvencijos 
nutarimų ir tuo atveju, jei tie nutarimai bus nepalan­
kūs jo reikalavimams. Jei tokio užtikrinimo nebus, tai, 
greičiausiai, nebus šaukiama ir speciali konvencija.

O tada, visai galimas daiktas, Reuther ištrauks iš 
federacijos savo vadovaujamą uniją.

feruoti apie Žemaičių krašto nuo­
taikas ir apie kariuomenės orga­
nizacinius darbus.

Labai vaizdžiai prelegentas at­
pasakojo, kaip buvo švenčiama 
pirmoji Vasario 16 d. sukaktis, 
kuri sukėlė spontaniškai patrio­
tinį džiaugsmą ne tik miestuose, 
bet ir kaimuose. Puikus ir ne­
užmirštamas vaizdas buvo ma­
tant visur mūsų trispalves vė­
liavas.

Dr. V. Tauras papildė dr. J. 
Bartkaus pranešimą, prisimin­
damas moksleivių nuotaikas or­
ganizuojant Lietuvos kariuome­
nę. Vyresnio amžiaus mokslei­
viams vykstant kariuomenėn ar 
Karo Mokyklon ir jaunesnieji 
moksleiviai norėjo įsijungti į 
krašto gynimą. To pasekmėje 
Nepriklausomybės kovų frontuo­
se būta ir visai jaunų mokslei­
vių, gimnazistų.

Vėliau dr. G. Balukas, L. Fon­
do Tarybos pirm., pranešė apie 
L. Fondą, į kurį šiuo metu yra 
įsijungę 110 gydytojų su gan 
stambiomis sumomis. Būtų ge-

Amerikietė Peggy Fleming Prancūzijoje vykusioje Žiemos Olimpiadoje pripažinta geriausia ir gra- 
cingiausia pasaulio čiuožėja. Paveiksle matome geriausią čiužėję pratybų metu labai gracingai 

krentančią ant ledo.

ra, kad daugiau gydytojų įsi­
jungtų į L. F. nariu eiles ir at­
vyktų į L. F. naujų narių pa­
gerbimo pietus, kurie įvyks š. 
m. kovo 10 d. Kilty’s restorane.

Vėliau p. Ankus pademons­
travo filmą iš jo žmonos kelionės 
Lietuvon — į Vilnių, Trakus, 
Kauną ir į gimtąjį sodžių. Ponia 
Ankuvienė maloniai >teikėsi pa­
aiškinti filmo vietoves ir vaiz­
dus.

Baigiant dr. Dargis padėkojo 
visiems dalyviams už atvykimą 
ir, ta proga, ragino visus gydy­
tojus šiais jubiliejiniais metais 
pasiryžti dirbti lietuvybės labui.

Minėjimas užbaigtas Lietuvos 
himnu. V. N.
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JAUNIEJI MOKINIAI
GERIAU SUSIKALBA
Chicagos baltųjų priemies­

čių išgąstis dėl negrų vaikų 
autobusais vežiojimo plano at­
slūgo nuo pat pirmosios die­
nos, kai tėvai pamatė, kad jų 
vaikai mokyklose su naujai at­
vežtaisiais beregint susidrau­
gavo.

Pirmąją dieną, pirmadienį 
iš dviejų — May ir Spenser — 
negrų mokyklų į astuonias 
baltųjų mokyklas buvo nu­
vežti 249 vaikai, o antrąją die­
ną jau 290 ir prie mokyklų 
žingsniuojančios publikos su­
mažėjo iki kelių ar keliolikos.

Apie šią naujovę geriausiai 
pasisakė žodžiais, laiškais ir 
elgesiu patys niekiniai, jų tar­
pe šešto skyriaus mokinė lie­
tuvaitė Katriutė Butkutė (Ca­
thy Butkus) iš Burbank mo­
kyklos, kuri į mokytojos klau­
simą “Ką jūs manote apie pa­
kitimus mokykloje?” atsakė:.

“Mums patinka spalvotieji 
žmonės, kadangi nėra svarbu, 
kokios spalvos jie yra. Jie yra, 
galbūt, labai mieli vaikai... 
Kai jie atvyksta i mūsų mo­
kyklą, jie, galbūt, yra labai 
išsigandę ir mieliau norėtų pa­
silikti su jų pačių draugais. 
Mes pasistengsime būti jiems 
geri ir mandagūs”. Kita, 1 sky­
riaus mokinė mokyklos lento­
je parašė: “Mes turime nau­
ją draugę, jos vardas Cynthia. 
Mes ją mėgstame, ji mėgsta 
mus” (angliškai ji parašė “She 
like us’”, kas galima aiškinti 
dviprasmiškai: kad “ji mus 
mėgsta” ir kad “ji yra kaip ir 
mes”).

Negriukų mokinių, turbūt, 
daugumos nuomonę išreiškė 
Rheadie Eagins iš May mokyk­
los atvežta į Burbank mokyk­
lą. Ji parašė:

“Man patinka pirmoji diena 
Burbank mokykloje. Mergai­
tės, berniukai ir mano moky­
toja man labai patinka... Per­
traukos metu pamačiau įren­
gimus žaidimų aikštėje. Man 
taip pat patiko užkandžiai val­
gykloje, bet visų labiausiai 
man patiko mano mokyklos 
draugai ir mano mokytoja. Jie 
visi buvo man tokie malo­
nūs... .”

Ar bus “karšta” vasara?
Policijos viršininkas 

mano kad ne
Chicagos policijos viršinin­

kas James B. Conlisk pavadi­
no “pesimistais” tuos, kurie 
pranašauja, jog ateinanti va­
sara Chicagoje bus karšta nuo 
riaušių ir neramumų. “Vie­
nintelis dalykas, kas mane 
neramina, tai tas pesimizmas”, 
pasakė jis. “Nėra priežasties 
manyti, kad civilinė netvar­
ka yra mūsų bendruomenės 
gyvenimo būdas. Išskiriant 

kai kuriuos, visi Chicagos gy­
ventojai nori taikos ir ramy­
bės”. Kurie neramumų nori, 
turi kilus, man nežinomus, 
motyvus”.

Valkataujančius vaikus 
policija veža į mokyklą 
Chicagos policija jau nuo 

1966 metų pradėjo programą, 
surinkti gatvėse dienos metu 
bevaikątaujančius mokinius ir 
juos pristatyti į jų mokyklas. 
Pernai lokių buvo surankiota 
7,707, iš jų4,296 pradinių mo­
kyklų mokiniai, kurie pavie­
niui, poromis ir grupėmis vie­
toje į mokyklą išėję į gatvę1. 
Tokių skaičiuje berniukų buvo 
6,651, mergaičių 1,053. Iš to 
skaičiaus buvo 1,308 pagauti 
nusikalsiant, nuo klijų uos­
tymo iki plėšikavimų, net su 
gainklu.

šimtai paukščių užsimuša 
Chicagos dangoraižiuose 
Juo daugiau Chicagos pa­

ežerėmis dangoraižių dygsta, 
juo daugiau paukštelių žūsta, 
ypač atsimušdami į stiklo ir 
plieno pastatus, į kuriuos sau­
lės šviesa dienos, mėnulio 
nakties metu atsimušdama juos 
suklaidina. Daugelio aukštųjų 
rezidencinių pastatų tarnauto­
jai kas rytą pradeda atrinkti 
užsimušusius sparnuočius, ku­
rių daugiausia žūsta migraci­
jos sezonais pavasarį ir rudenį.

Naujas pavojus nebe tik 
paukščiams, bet ir žmonėms 
numatomas sumanyme ežere 
netoli miesto pilti salą ir sta­
tyti trečiąjį aerodromą, ka­
dangi per Michigano ežero pie­
tinį galą per tūkstančius metų 
migruoja milijonai paukščių 
ir jie sudarys kliūtį ir pavojus 
lėktuvams.

XT'S"1..........
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POLITRUKAI RAGINA GRĮŽTI
Birželio 11 d., pirmadienį, iš vakaro 

atvykęs į Schwabische Gmūnd esantį la­
gerį, kuris buvo Hitlerio vardo kareivinė­
se, sušaukiau lietuvius ir įsteigiau Lietu­
vių Sąjungos skyrių. Lietuviai buvo be­
galo sujaudinti, kai birželio 9 d. atvyko 
Sovietų Rusijos vyriausybės atstovas ir 
pareikalavo sudaryti norinčių grįžti į pa­
vergtą Lietuvą sąrašus. Sakė, kurie da­
bar neužsirašys, vėliau bus prievarta grą­
žinti. Kad pašalinus šią baimę, perskai­
čiau jiems Lietuvių Sąjungos pranešimą 
....r, 1 ir VLIK’o gegužės 20 d. atsišaukimą 
paaiškindamas, kad jie, jeigu norės, ga­
lės grįžti lik į laisvą ir nepriklausomą 

i Lietuvą.
šiame lageryje buvo daugybė lenkų, 

čekų, slovakų, jugoslavų, italų ir dar 
kitų tautų žmonių, o lietuviai, latviai, 
estai, tai* tik mažuma.

Iš Schwab. Gmūnd grįžau birželio 12 
d. ir sužinojau, kad Essingene labai įtem­
pti santykiai tarp lietuvių ir vokiečių. Mat, 
vokiečiai neapkęsdami užsieniečių, pra­
dėjo lietuvius provokuoti. Neapykanta al­
su ado del to, kad užsieniečiams steigia­
mi lageriai, kuriuose jie nieko nedirba, o 
jie-turi juos maitinti. Gyveną n<\ lageriuo­

se taip pat nieko nedirba, gauna maisto 
ir drabužių korteles — net prašomi nenori 
ūkyje talkininkauti.

Birželio 17 d., sekmadienį, įvyko Lie­
tuvių Sąjungos Essingeno skyriaus steigia­
masis susirinkimas. Skyrius buvo įsteig- | 
tas ir į valdybą išrinkti: V. Nenortas, B. 
Pupalaigis ir Albinas Valantinas. Į šį sky­
rių įsijungė ir Lauterburge gyveną lietu­
viai. Ta proga pasirodė Essingene pradė­
tas leisti, rašoma mašinėle parašytas, 
laikraštis “Lietuvis” Nr. 1. Tai informa­
cinis Vokietijoje gyvenančių lietuvių ne­
periodinis leidinys, skirtds Aaleno apylin­
kės lietuviams. Redagavo redakcinė komi­
sija, faktinai — Juozas Sodaitis ir Albi­
nas Valantinas.

PATARĖ RUSAMS NEDRUMSTI 
RAMYBĖS

Birželio 20 d. pasirodė “Lietuvio” 2 nr. 
Vedamajame parašyta:

“Atsakymas raudoniesiems piršliams“. 
Mus pasiekė žinios, kad Pabaltijo tautų 
pabėgėlius, kurie užėjus sąjuginių valsty­
bių kariuomenei susibūrė svetimšalių la­
geriuose, pradėjo lankyti agentai, pirš- 
daini lietuviams, latviams ir estams grį­
žimą į “laisvą” tėvynę, šiuo tikslu pradė­
ta daryti sąrašai, į kuriuos tačiau lik vie­
nas kitas įsirašė, o didžiuma pabėgėlių to­
kiems agentams atsuko nugaras. Nepavy­
kus agitacijai, bandyta grąsinimais pa­
veikti: esą, neužsirąšiilsieji vistick bus 
pirevarta grąžinti į Sovietų Sąjungą. Ta­

čiau ir šita priemonė nedavė lauktų vai­
sių... Taigi, į panašias raudonųjų piršlių 
agitacijas mūsų visų bendras atsakymas: 
netrukdykite mūsų savo betikslėmis kal­
bomis, nedrumskite ramybės, nesisten­
kite pakreipti mūsų nusistatymo, nes jis 
yra aiškus ir tvirtas — lietuviai grįš tik į 
laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, kai joje 
nebus nė vieno okupanto.”

Kronikoje taip parašyta: Aalen. Bir­
želio 17 d. Aalene sudaryta laikinoji Lie-; 
tuvių Sąjungos skyriaus valdyba, į kurią 
įeina Dr. K. Aglinskas, stud. Čipkus ir 
Laikunas. Birželio 21 d. įvyks Aalene 
gyvenančių lietuvių susirinkimas, kuris 
išrinks naują ir pastovią valdybą.

Essingen. Miestelyje ir apylnkėje gy­
venantieji lietuviai birželio 17 d. susirinko 
prie lietuvių bendrabučio Essingene steig­
ti Lietuvių Sąjungos skyriaus. Į susirin­
kimą žadėjo atvykti ir Aalene bei Unter- 
kochene gyvenantieji lietuviai, kurie ta­
čiau paskutiniu metu atsisakė burtis bend­
rai ir Aalene įsteigė atskirą skyrių. Ten­
ka apgailestauti, kad šiuo metu, kai yra 
reikalinga didžiausia visų lietuvių vieny­
bė, vyksta bereikalingas skaidymasis ir 
kai kurie nesutarimai. > Essingeno Lietuviu 
Sąjungos skyriaus, prie kurio prisijungė ir 
Lauterburge gyvenantieji lietuviai, valdy- 
bon slaptu balsavimu išrinkta: V. Nenor­
tas, B. Pupalaigis ir A. Valantinas; kandi­
datai — Daugirdas ir A. Varnas. Revizi­
jos komisijon išrinkta: Elertas, Jurgulis 
ir G. Valavičienė; kandidatais — St.

Jazbutis ir Milius. Susirinkimui besibai­
giant dalyviai buvo maloniai nustebinti 
mažųjų pasirodymu: gražių eilėraščių pa­
sakė žigaitė, Nenortaitė, Jurgulytė ir Vy­
tenis Nenortas. Po susirinkimo visi lietu­
viai nusifotografavo.”

Šis Lietuvio Nr. 2 net keturių pusla­
pių, jame yra daug įvairių žinių, tuo me­
tu aktualiausiais klausimais.

LIETUVIAI ORGANIZUOJASI
Birželio 28 d., ketvirtadienį, išėjo Lie­

tuvio Nr. 3 trijų puslapių. Vedamajame 
parašyta: “Kas mus jungia. Naujose są­
lygose gyvena Vokietijoje esanti mūsų 
tautos dalis. Išgyvenę sunkias pabėgimo
dienas, išvargę ilgas valandas fabrikų ha­
lėse, pernešę šiurpius bombardavimus ir 
fronto pavojus, atsipučiame laisviau. 
Tačiau krūtinėje neišnyksta Tėvynės ilge­
sys, kurį išsinešėme apleisdami savo kraš­
tą. Dabar jis vėl ir dar stipriau pasireiš­
kia, nes jaučiame, kad netoli tas momen­
tas, kuris pagaliau išspręs grįžimą į lais­
vą Tėvynę ar sunkų gyvenimą emigraci­
joje. .. (baigiamas) Vienas tikslas buria 
visus draugėn. Todėl ir mes šiandien tel- 
kiamės apie Vyriausiąjį Lietuvos išlaisvi­
nimo Komitetą, sudedami į jį paskutines 
savo viltis. Ne skaidymasis, ne betikslis 
nieko neveikimas, bet vieningumas ir dar­
nus sugyvenimas bei nenuilstanti kova su­
grąžins mus laisvon Tėvynėn, (j) “Kroni­
koje yra šios žinios: “Gmūnd. Lietuvių Są­
jungos Schwabische Gmūnd skyriuje yra

59 nariai. Skyriaus valdybą, kuri buvo pa­
skelbta “Lietuvio” Nr. 1, Liet. Sąjungos 
Centro Valdyba jau patvirtino. Skyriaus 
pirmininku yra p. Sadauskas, (p)

Essingen. Lietuvių Sąjungos skyriaus 
valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiai: 
pirminikas —’V. Nenortas, sekretorius 
— A. Valantinas ir kasininkas — B. Pupa­
laigis. (a)

Aalen. Birželio 26 d. Aalene gyvenan­
tieji lietuviai turėjo susirinkimą, kurio 
metu išrinkta Lietuvių Sąjungos Aaleno 
skyriaus valdyba. Balsų dauguma išrink­
ta valdybom pirmininku — inž. Laucevi­
čius, sekretoriumi — A. Laikūnas ir iždi­
ninku — Dr. K. Aglinskas. Susirinkime
dalyvavo 15 asmenų., (v)

Skaitytojams. Pradėdami leisti mūsų 
leidinėlį apsiribojome, skirdami jį tik 
Aaleno apylinkės lietuviams. Tačiau teko 
patirti, kad “Lietuvis” jau pasiekė ir to­
limesnes lietuvių kolonijas (Goppingen, 
Tubingen ir kt.), kur buvo lygiai taip pat 
entuziastingai sutiktas... ”

Ir šio numerio pacitavau lik mažą 
dalelę.

(Bus daugiau)

^kaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“N A U J I E N A S*’
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: M8-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—®, 
antrad.., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

nfisc HE 4-5754

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v„ šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Re& GI

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

v«| ef'ser HE 4-1414. rez. RE 74867

DR BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*1 STREET, 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nito 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A, MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W, 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmime vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
non 4—8 vai po pietų. Seštad. nuo 

y:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

V«1: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 94730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Piliečių klubas
Piliečiu klubo susirinkimas
Amerikos Lietuviu Piliečių 

Klubo susirinkimas įvyks kovo 
17 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43 St. Prasidės 1 vai. po pietų. 
Visus narius bei norinčius prisi­
rašyti klubas kviečia susirinkti. 
Turėsime svarbių reikalų apta­
rimui. Ypač reikės pasiruošti 
pavasario-vasaros veiklai. Na­
riai, kurie dar neužsimokėjot 
savo mokesčių, prašomi tai pada­
ryti šiame susirinkime. Neužsi­
mokėjus būsit suspenduoti.

Susirinkimas vasario 18 gra­
žiai praėjo. Pirmininkė ponia 
Adela Burba paaiškino svarbų 
Lietuvos Nepriklausomybės 50 
metų sukakties ir pakvietė at­
sistojimu pagerbti tų mums vi­
siems svarbų įvykį.

Rožytės Didžgalvio protoko­
las ir kitų valdybos narių pra­
nešimai priimta. Vakaro įvy­
kusio sausio 21 apyskaitų patei­
kė komisijos narė Rožytė Didž- 
galvis. Vakaras gerai pasisekė 
ir klubui liko pelno. Už tai vi­
siems padėkota. Chicagos Lie­
tuvių Tarybai paaukota $10.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsiliepia tai telef GI

CHiao: 847-540U; raz.

DR V VILEIŠIS 
gydytojas ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

°riėmiroo valandos: kasdien 14 p. p. 
•r 8-8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p, 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

9350 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

r ■■ ----------- -  ~ - ------ į------------  >
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063W----—  .. —-

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

*288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- - ___...........-------
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Šiuo laiku serga nariai: Leo­
nard Malas, Mary Valis, Aleks 
Kvedaras, Wm. Kubaitis ir Ve­
ronica Kraszewski. Linkėtina 
jiems greit pasveikti.

Dar buvo kalbėta apie narius 
kituose miestuose gyvenančius, 
kurie atsiunčia per paštų savo 
mokesčių knygutes bei pinigus 
ir reikalauja, kad finansų rašti­
ninkė jiems labai greit sugrąžin­
tų knygutes. Tie nariai turi ži­
noti, kad narių mokesčiai prii­
mami tik susirinkimuose, o ne 
raštininkės namuose. Jeigu rei­
kia kiek palaukti susirinkimo, 
tai ir sugrąžinimas knygučių bū­
na pavėluotas.

Po susirinkimo, gimtadienių 
proga buvo pasveikinti — Ro­
žytė ir Jonas Didžgalviai. Noriu, 
kad tokias progas dažnai turė­
tume. A. Jūsas

Brighton Park
Lietuvių Moterų klubas

Lietuvių Moterų klubo susi­
rinkimas įvyko kovo 7 d. Susi­
rinkimų atidarė vicepirm. J. Sa- 
čauskas ir pranešė, kad šiais me­
tais jau yra mirę klubo narės: 
Ona Jarušaitienė, Stella Skiau- 
tas, Ona Bertusis ir Mary Pet­
kus. Mirusios pagerbtos atsisto­
jimu. Klubas mirusioms pasiun­
tė gėlių ir garbės palydoves. Jų 
artimiesiems ir giminėms pa­
reikšta užuojauta.

Parengimo komisija pranešė, 
kad vasario 17 d. įvykęs paren­
gimas klubui davė pelno. Komi­
sija padėkojo darbininkėms, na­
rėms už dovanas ir svečiams už 
atsilankymų. Kovo 24 d. Holly­
wood salėje rengiamas žaidimų 
pobūvis. Pradžia 2 v. p. p. Po­
būviui surengti išrinkta komisi­
ja iš: M. Shimkus, S. Jurėnas 
ir A. Burba. Bus gražių dova­
nų ir vaišės. Visi kviečiami at­
silankyti.

Ih-anešta, kad serga narės: Pe­
tronėlė Grigonis ir M. BalcaitiS. 
Joms į ligoninę pasiųsta gėlių ir 
palinkėta greitai pasveikti.

|Po susirinkimo, gimtadienių 
proga buvo pasveikintos: A. Bur­
ba, A. Grigonis, D. Ketvirtis ir 
Krasauskienė, o su varduvėm 

■—Kazimiera Paramskienė. Joms 
visoms sugiedota Ilgiausių metų, 
o jos pavaišino skaniais užkan­
džiais ir gėrimais. Vakaras pra­
ėjo gražioje nuotaikoje. Paruo- 
Šusioms skanius užkandžius dė­
kojame.

CLEVELAND. OHIO
Lietuvių Teisininkų Cleveland 

skyriaus susirinkimas

Š. m. vasario 25 d. įvyko šio 
skyriaus teisininkų susirinki­
mas. Jam pirmininkavo sky­
riaus pirm. J. Krygeris, sekreto­
riavo L. Leknickas.

Valdybos pranešimus padarė 
pirm. Krygeris, sekr. Leknic­
kas ir ižd. Gailiušis. Susirinki­
mas pranešimus priėmė be pa­
taisų.

Teis. P. Mikšys pateikė teis. 
R. Skipičio “Nepriklausomos 
Lietuvos” recenzijų. Išpasako­
jęs šios knygos turinį ir patei­
kęs daug citatų, recenzentas pa­
reiškė, kad joje radęs daug gra­
žių ir įdomių autoriaus atsimi­
nimų, bet dar daugiau liūdnų, 
nuobodžių (Liet. Enciklopedijos 
išrašai) ir kontroversinių. Po 
to diskusijose aktyviai dalyva­
vo šie kolegos: A. Garmus, J. 
Krygeris, J. Smetona, A. Gai­
liušis, L. Leknickas ir J. Moc­
kus.

Susirinkimas išrinko naujai 
kadencijai šia valdybų: pirm. J. 
Krygeris, sekr. P. Mikšys, ižd. 
A. Gailiušis.

Skyriaus valdyba

Sekantis klubo susirinkimas 
Įvyks balandžio 4 d., Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman 
A Ve. Pradžia 8 v. v. Visas nitres 
prašome dalyvauti, nes yra svar­
bių reikalų. Reikėtų užsimokėti 
už 1968 m. narių mokestį.

Į klubų įstojo dvi naujos na­
rės: Emily Mackus ir Barbara 
Saulytis. Adela Burba

Marquette Park
L. B. MArquette Parko 

apylinkės valdybos posėdis

Lietuvių Bendruomenės Mar­
quette Parko apylinkės valdyba 
posėdžiavo kovo mėn. 9 d. Pir­
mininkas p. Viktoras Diminskis 
pateikė 1968 metų veiklos pla­
ną.

Lietuvės Motinos pagerbimas 
gegužės mėn. 5 dienų paves­
tas suorganizuoti švietimo rei­
kalų vadovui p. Povilui Norvilai. 
Pagerbimo programa išpildys 
apylinkėje esančios lituanisti­
nės mokyklos.

Kasininkas p. Antanas Karei­
va skirsto apylinkę seniūnijomis. 
Pėnki seniūnai sutiko rinkti ben­
druomenės mokesčius: p. Ka­
rolis Avižienis, p. Kazimieras 
Barzdukas, p. Vincas Grėbliū- 
nas, p. Kasparas Radvila ir p. 
Donatas šukelis. Dar trūksta 
seniūnų ir valdybos nariai steng­
sis juos surasti.

Taip pat svarstyta, kokiu bū­
du greičiau išrūpinti, kad pava­
dinimas Lithuanian Phža būtų 
iškabintas atitinkamose vietose. 
Šį reikalą apsiėmė sutvarkyti 
valdybos vicepirmininkas p. Ig­
nas Kazlauskas. M. R. 

wzorem dobrego pl anta tore**, 
tuo tarpu, kai Flateriai nei1 
kilme, nei gyvenimo vieta nie­
ko bendro su lenkais ar Lenki­
ja neturėjo. Kilę iš Vestfali­
jos kaip Broel-Plater, Flaterių 
šeima 15-me šimtmetyje atsi­
kėlė į Livoniją, o Livonijai 
prisijungus prie Lietuvos dau­
gelis Flaterių įsikūrė Lietuvo­
je, kur jau nuo 17 šimtmečio 
pradžios reiškėsi įvairiose Lie­
tuvos valstybės gyvenimo sri­
tyse: septyni iš jų buvo Lie­
tuvos senatoriais, o keli buvo 
Lietuvos seimo nariais, jų dva­
rai buvo veik išimtinai Žemai­
tijoje — Pajūrėlyje, Šateikiuo­
se, Švėkšnoje ir kt. Tos gi­
minės nariai dalyvavo visoje 
eilėje Lietuvos sukilimų prieš 
maskolius — 1794, 1812, 1831, 
1863 ir 1941 metais. Tai kur 
čia lenkai rado “lenkus”

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

Australijoje pagerbtas 
Emilijos Plateraitės dėdė
Lenkų spauda praneša, kad 

Australija pagerbė garsios že­
maitės prieš maskolius kovo­
tojos Emilijos Plateraitės dė­
dę Lucijanų Platerį, kurs ir­
gi aktingai dalyvavo žemaičių 
1831 metų sukilime prieš rusų 
okupaciją ir sukilimui žlugus 
1839 metais su žmona, dukra 
ir broliu emigravo į Australi­
ją, kur apsigyveno pietiniame 
Wales, Parramatta, kur gavo 
žemės ir vertėsi ūkiu, impor­
tuodamas ir aklimatizuoda- 
mas Australijoje įvairius au­
galus iš Europos, ypač vais­
medžius. Gimęs 1808 m., jis 
mirė 1857 metais ir dabar, 
daugiau kaip šimtui metų nuo 
jo mirties praėjus, Australijos 
Spaudoje prisimintas, kaip 
plantatorius, įvertinant jo 
nuopelnus tos šalies ūkiui. Bet 
vargas su tais lenkais, kad iš 
lietuvių jie grobia visa, kas 
geresnio. Ir minėtąjį Liucija- 
ną Platerį besisaviną, pava­
dindami “polaku” žinia taip 
ir užvardinta: “Polak byl

ARBŪZAS

Jaunavedžių pora leisdama me­
daus mėnesį viename kurorte su­
sitiko kažkokį originalų, kurs 
porų pamatęs sumišo, sumirksė­
jo ir staiga nuplėšęs nuo savo 
galvos skrybėlę ėmė šūkaudamas 
aukštyn svaidyti.

“Ar esi tokį padarų mačiusi, 
Herta?” paklausė jaunasis.

“Taip!” paraudo jaunoji. “Tai 
tas pats ponas, kurs sukvailiojo, 
kai aš jam daviau arbūzą...”

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM A!

— Marquette Parko Lietuvių Namu 
Savininkų Organizacijos eilinis susi­
rinkimas įvyks penktadienį, kovo 15 
dieną, 7:30 vai. vak. Lietuvių N. B. 
V. M. parapijos salėje, 6820 So. Wash­
tenaw Ave. Valdyba visus narius ir 
nares kviečia dalyvauti. Yra svarbių 
reikalų aptarti. Prašome atsivesti ir 
naujų narių.

Ona Švirmickienė, nut. rast.

. — Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas Klubas rengia St. 
Patrick’s šokių vakarą šeštadieni, ko­
vo 16 dieną, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vaL vak. Bus ska­
nių užkandžių, veiks baras su visokiais 
gėrimais, taipgi bus gražių dovanų. 
Šokiams gros G. Joniko orkestras. 
Komisija ir valdyba užprašo visus na­
rius su svečiais dalyvauti.

Komisija ir Valdyba

— SLA 134-ta Moterų Kuopa ren­
gia pavasarinę žaidimų pramogą sek- 
madiėnį, kovo 17 d., 2:36 vai. popiet 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Kviečiame visus atsilankyti Į šią pra­
mogą, kur linksmoje pavasario nuo­
taikoje, malonioj kuopiečių globoje 
praleisite laiką ir galėsite .gauti daug 
vertingų dovanų. Taip pat bus pateik­
ta skanių vaišių. Iki pasimatymo.

komisija ir Valdyba

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m. 

kbvo mėn. 13 d. mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas

JULIUS VEPŠTAS
Gyv. 6953 So. Washtenaw Avenue

Priklausė Ramovėnams, Lietuvių Bendruomenei, Panevėžiečių 
klubui, BALF’ui ir SLA.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Uvans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės Įvyks šeštadieni, kovo 16 dieną 9 vai. ryto. Iš koply­
čios bus nulydėtas Į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamatdų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka:
Žmona Antanina, dukterys: Danutė Balžiene su šeima, 
Laimutė Vasiliauskienė su šeima, sūnus Vytautas su 
šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE J. BUTVILAS, Sr.
savininkas Butvilas Press — 911 West 19th Place

Mirė 1968 m. kovo 12 d., 4:50 vai. po pietų, sulaukęs 50 metu am­
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Adella, pagal tėvus Pargaūskas, duktė Geor- 
giann Miller, žentas George, Jr„ sūnus Ensign George U. S. N., marti 
Barbara, sesuo Ann Mraz, švogeris William. 3 broliai: Anthony, brolie­
nė Charlotte, John, brolienė Stella, ir Joseph, brolienė Frances, jų šei­
mos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituani- 
ca Avenue.

šeštadieni, kovo 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George J. Butvilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus, sesuo, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, Tel. YA 7-3401.

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
► ...

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill J-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tfel.: YArts 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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PAMINĖJO GEN. ANTANĄ GUSTAITI

Aviac. gen. inž. A. Gustaitis

Ui įdomaus apie buvusi Lietu­
vos aviacijos viršininką. Jis 
priminė, kiek daug gen. Gus­
taitis idi' į< lietuviams lakū­
nams mokinti ir aviacijai au­
ginti. Pradžioje buvęs liktai 
x ienas aerodromas, pasken­
dęs purve. Buvo vienas suiręs 
angaras, prie kurio per purvy­
ną pi įbristi negalėjai; buvo 
vienas iš vokiečių atimtas lėk­
tuvas, kurio naudoti nebuvo 
galima. Inž. Gustaitis paliko 
tris gerus aerodromus Lietuvo­
je ir jo paties statytus .lėktu­
vus, tinkančius Įvairiems skri­
dimams. Pats Gustaitis su tri­
jų Lietuvoje statytų lėktuvai 
eskadrile apskrido veik visas 
vakarų Europos valstybes be 
jokio pavėlavimo ir be jokios 
nelaimės. Tai buvo paties 
Gustaičio statyti Anbo lėktu­
vai.

Pulk. A. Motuzas prižadėjo 
paskelbti savo paskaitą lietu­
vių spaudoje

Vėliau Fausto Strolios vado­
vaujamas Vyčių choras sugie­
dojo kebas gražias lietuviškas 
giesmes. Pirmoji giesmė cho­
rui kiek sunkiau sekėsi, bet

(dėl to kreipiasi i visus Laisva­
me pasaulyje gyvenančius 
buvusius Ukmergės gimnazijos 
mokytojus bei mokinius ir 
prašo artimiausiu laiku apra­
šyti prisimenamus faktus ar 
pergyventus epizodus iš gim­
nazijos laikų ir paskelbti jiems 
prieinamoje spaudoje ar para­
šytus savo atsiminimus pasiųs­
ti P. Paulikoniui, 95 Harrison 
St., Worcester, Mass. 01604.

Kun. Stasys Yla 
Dr. Juozas Jakštas 
Dr. Jonas Puzinas 
Pr. Pauliukonis

Muzikė Alice Stephens, 
visuomet paruošia Chicagos 
Lietuvių Operos pastatymams, 
moterų chorą, šiuo metu ji 
jau baigė paruošti moteris nau­
jai statomos operos “Fidelio” 
išpildymui.

-— Buv. Liet. Geležinkeliečiu 
Sąjungos valdyba Chicagoje 
praneša, kad šį sekmadienį, 
kovo 17 dieną 3 vai. popiet 
Jaunimo Centro 101 kambary­
je šaukia narių susirinkimą, 
kuriame bus aptariami organi­
zaciniai ir veiklos klausimai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CHIEF 
INDUSTRIAL ENGINEER

MINIMUM OF 5 YEARS 
EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man.

Good starting salary with a 90 day 
pay review. Excellent advancement 

opportunity for good man.
Paid Blue Cros - Blue Shield, 

holidays and vacations.
Apply to Personnel Dept, or 

phone for appointment.

CHICAGO
HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. COMMONWEALTH AVE. 

No. Chicago, Ill. 
Phone 689-3770

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant. 
Light work. Closed on Mondays. No; 
experience necessary. Age open.

FRANKSVLLLE DRIVE-IN
1100 W. Addison

Across the street from Cubs Park 
Apply in person or phone 525-9782 

after 2 p. m.

OFFICE CLEANING CREW 
NEEDS LEAD MEN. 

Second shift.
Steady. Good pay. Must drive. 

Excellent opportunity for qualified 
person. 
733-1250

between 9 A. M. and 5 P. M.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Praeitą sekmadienį jėzuitų 
namuose buvo paminėta Lietu­
vos aviacijos generolo inž. An­
tano Gustaičio 70 ineti| gimi­
mo sukaktis. Po pamaldų kop­
lyčioje, prie paminklo buvo 
padėtas didelis vainikas ir pa­
sakyta trumpa kalba, o vėliau 
didžiojoje salėje buvo atpasa­
kotos žymaus lietuvio lakūno 
ir aviacijos konstruktoriaus 
svarbesnės biografinės datos

Minėjimą pradėjo lakūnas 
inž. Edmundas Jasiūnas. Jis 
priminė susirinkusiems arti­
miesiems, giminėms, lakūnams 
ir lietuviškos oreivybės drau­
gams, kad suėjome paminėti 
vieno gabiausių ir daugiausia 
Lietuvos karo aviacijai dirbu­
sio inžinieriaus 70 metų gimi­
mo sukaktį. Minėjimo metu 
bus paskaitytos dvi paskaitos 
ir išklausytos Vyčių choro dai­
nos. Jasiūnas tuojau pakvietė 
Amerikos Lietuvių Aero Klu­
bo pirmininką Vytautą Pesec- 
ką paskaityti pirmą paskaitą.

Vytautas Peseckas kruopš­
čiai surinko visus biografinius 
aviacijos gen. inž. Antano Gus­
taičio duomenis. Antanas Gus-

1 ........ Į

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. C L 4-2390

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

taitis gimė 1898 m. kovo 27 d. 
Suvalkijoje, Sasnavos vaisė. 
Obelinės kaime. (Mokėsi Mari­
jampolės gimnazijoje ir Jaros- 
lavlyje, o vėliau Petrapilyje, 
Kaune ir Paryžiuje, kur baigė 
aukštuosius aviacijos karinin­
kų kursus. Pirmojo karo pa­
baigoje iš Marijampolės nuėjo 
į Kauną, įstojo į aviaciją, da­
lyvavo mūšiuose prieš lenkus 
ir bolševikus, o vėliau vado­
vavo Lietuvos karo aviacijai. 
Gen. inž. (Gustaitis buvo gabus, 
teisingas ir pareigingas virši­
ninkas.

Okupantas, norėdamas pri­
sivilioti gabų lėktuvų statyto­
ją, siūlė jam įvairias vietas, 
bet jis nenorėjo vykti iš Lietu­
vos. Vėliau, kai sovietų poli­
cija pradėjo siautėti ir suimi­
nėti žymesnius lietuvius, gen. 
Gustaitis nutarė išvykti į Vo­
kietiją. Išsiuntęs šeimą į už­
sienį, jis pats artėjo prie sie­
nos, bet jos nepasiekė. Matyt, 
kad sovietų policija sekė kiek­
vieną jo žingsnį ir pakelyj su­
ėmė. Iki šios dienos lietuviai 
jo nematė ir nieko apie jo liki­
mą negirdėjo. Lenkai, apraši­
nėdami gyvenimą sovietų ka­
lėjimuose, pamini, kad Buty­
rkų kalėjime buvęs ir Lietuvos 
aviacijos viršininkas, bet ne­
pamini jo vardo ii’ nežino jo 
likimo. Jeigu gen. Gustaitis 
būtų gyvųjų tarpe, tai šiandien 
apie jį jau būtų gauta kokia 
žinia, bet iki šio meto lietu­
viai nieko apie jį negirdėjo. 
Reikia manyti, kad rusai jį bus 
nužudę.

Vytautas Peseckas atliko di­
deli darbą, surinkdamas pa­
grindines datas gen. Gustaičio 
biografijai. Savo kalbą jis bu­
vo pasirašęs ir pažadėjo pa­
skelbti. Gaila, kad'j is skaitė 
paskubomis.

Antrą paskaitėlę skaitė ilga­
metis gen. Gustaičio bendra­
darbis Lietuvos aviacijos pulk. 
A. Motuzas. Paskaitos pra­
džioje jis apgailestavo, kad 
savo paskaitą turėsiąs trum­
pinti, nes V. Peseckas jau yra 
pasakęs dalį jo surinktos me­
džiagos . Pulk Motuzas vis dėl­
to pasakė susirinkusiems šį

vėliau, kai įsismagino, tai ke­
lias giesmes gana gražiai sugie­
dojo. F. Strolia gali gerai vesti 
chorą, gaila, kad į jo chorą 
neįsijungia kiti gerus balsus 
turintieji giesmininkai.

Edui. Jasiūnas, padėkojęs 
Faustui Stroliai, Vyčių chorui, 
poniai Gustaitienei, sukaktuvi­
ninko giminėms, 
karus ir 
Gustaičio 
minėjimą.

kurie

tė

Reliable man with some experience 
preferred. Permanent position with 
growing company. Top starting salary 
with many company benefits, includ­

ing life insurance and 
hospitalization.

UNITED FELT CO.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

&

t _ NAUJIINOS, CHICAGO I. ILL, — FRIDAY, MARCH 15, 1958

paskaitinin- 
susirinkusiems gen. 
gerbėjams, baigė 

Reporteris

Reformuos kalėjimą
Naujasis Cook '(Chicagos) 

apskrities kalėjimo viršininkas 
negras psichologas Winston 
Moore pasakė, kad pirmų pir­
miausiai jis pašalina ligšioli­
nio viršininko Jack Johnsono 
įsivestą “tvartų bosų” (barn 
boss) sistemą, kur kaliniams 
“valdyti” buvo skiriami iš pa­
čių kalinių tarpo stipriausi, 
žiauriausi, dažnai net žmog­
žudžiai ir mirti nuteistieji, ir 
kad visiems kaliniams bus ga­
rantuotas saugumas ir apsau­
ga. šerifas Woods pareiškė, 
kad Moore gauna absoliutinę 
galią tvarkyti kalėjimą ir ab­
soliutinę atsakomybę, kad įgy­
vendins visas grand jury duo­
tas rekomendacijas.

Nariai prašomi patys dalvau- 
ti ir atsivesti kas dar žino ge­
ležinkeliečių neharių, 
norėtų įstoti į sąjungą.

Valdyba

■—III Tauatinių Šokių šven- 
je, kuri įvyksta liepos mėn. 
d. Chicagos amfiteatro patal­

pose, pagal paskutinę regis­
traciją rengimo komiteto raš­
tinėje, dalyvaus 55 šokėjų gru­
pės. Tos visos grupės sudaro 
labai didelį šokėjų skaičių, 
kurie jau baigia paruošti nu­
statytą šventės repertuarą.

— Komp. Darius Lapinskas 
praeitą šeštadienį buvo pasvei­
kintas
atstovų jo 33-j o 
proga.

visos

Tel. 376-6767

PART TIME SALESMAN
To sell seasoning and spice blends in 
Chicago area commision plus mileage 

No age limit.
Call Mr. SHAPIRO.

FREEZER LABORATORIES Į 
3755 So. RACINE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

R U M P A I

— Lemonto Lietuvių Bend­
ruomenės Valdyba š. m. kovo 
17 d. 2 vai. p. p. šaukia visuo­
tinį narių susirinkimą. Susi­
rinkimas įvyks p. Navickų na­
muose 11 So. 549 Carpenter, 
Lemont.

— IV. B. Sebastian, Justice 
Electric įsteigėjas, prieš kelis 
metus lankėsi Londone Elect­
rical Engineers konvencijoje. 
Dabar jis vėl gavo pakvietimą 
vykti į Londone vykstančią 
parodą. Paroda bus nuo kovo 
27 d. iki birželio 3 d. Bet vie­
toj to, Sebastian kovo 12 d. 
išvyko į Meksiką. Ten jis iš­
bus apie mėnesį laiko. Lanky­
sis Guadalajara, Mazatlan ir 
kituose miestuose bei vasar­
vietėse.

— Ukmergės gimnazijos 50 
metų sukaktis. Nuo jos įstei­
gimo šių metų balandžio 8 d. 
sueina 50 metų. Ukmergės 
gimnazija Lietuvos švietimo 
srityje yra atlikusi didelį užda­
vinį. Jos sukakties proga su­
sidaręs iniciatorių ketvertukas 
norėtų bent spaudoje atžymėti 
šį istorinį ;įvykį. Iniciatoriai

Lietumi taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA
Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00 
Patyrę vartoti modernius Įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0284

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
’ s ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

į btaoaziai, sanxa 
(Standartinės

I ir motorų rem<

visuomenės 
gimtadienio 

Jauk iame pobūvyje 
dalyvavo apie 50 asmenų,
kurių didesnę pusę sudarė 
įvairių Chicagos chorą daini­
ninkai, solistai, muzikai, re­
daktoriai, mūsų kultūrinio 
gyvenimo judintojai bei rėmė­
jai ir teatro žmonės.

— Adu. Ediuardas Stasiukai- 
tis paskirtas Cook County teis­
ino apeliacijos skyriaus pro­
kuroro padėjėjo pareigoms.

Pavasarinis Naujienų pik­
nikas įvyks šių metų birželio 
9 dieną, o rudeninis rug­
pjūčio 18 dieną. Jau užsakytas 
Buco sodas minėtoms dienoms. 
Klubai ir draugijos tas dienas 
turėtų turėti galvoje.

—Studentų Ateitininkų pa­
vasario ideologiniai 
įvyks Dainavoje 
27' - 28 
“Rota” 
Catskill
Yorko balandžio 
Sutikusių paskaitininkų tarpe 
yra Kun. Antanas Paskųs, Dr. 
Antanas Sužiedėlis, Dr. Ro­
mualdas Kriaučiūnas ir Dr. Vy-

Norintieji kur- 
prisistatyt SAS

Vaidevučiui Va- 
S. Maplewood, 

60629, tel. 312 - 
Iš visų kursantų

kursai 
balandžio 

d. ir rytų pakraštyje 
latvių stovyklavietėje 
kalnuose prie New 

20 - 21 d.

tautas Vardys, 
santai turėtų 
pirmininkui 
laičiui, (>611 
Chicago, III. 
GR 6 - 8282.
bus reikalaujamas aktyvus da­
lyvavimas kursų programoje, 
diskusijose, simpozij ūmuose 
ir t. t. Kursų kaina $20. as­
meniui. SAS CV

♦ Dail. Antano Petrikonio dai­
lės darbų paroda Detroite, Mich., 
atidaroma Lietuvių Namuose 
kovo 17 d. 12 vai. ir tęsis iki 
kovo 24 d. (Pr).

♦ Mes ir Lietuva paskaitų 
ciklo išeivijos ir okupuotos Lie­
tuvos santykių klausimui anali­
zuoti, paskutinė paskaita įvyks­
ta kovo 16 d., šeštadienį, 8:00 v. 
vakaro, Jaunimo Centre. Dr. L. 
Sabaliūnas iš Ann Arbor, Mi­
chigan skaitys paskaitą: “Ryšiai 
su Lietuva: Pavojai ir Galimy­
bės’. Dr. L. Sabaliūnas praeitą 
vasarą lankėsi Lietuvoje. Visus 
maloniai kviečiame šios paskai­
tos išklausyti.

Santara-Šviesa
(Pr).

WAITRESSES — COCKTAIL 
One of Chicago’s Oldest Key Clubs. 
OVER 21, EXPD. SALARY PLUS 

TIPS. OFF SUNDAY AND HOLIDAYS.
APPLY AFTER 3 P. M. 

NOCTURNE
170 W. BURTON (at Wells)

DIENOS SEIMININKĖ
5 dienom savaitėje, moderniuose na­
muose su moderniais įrengimais. Ge­
ras atlyginimas. Gera transportacija.
2 blokai nuo miesto. Pastovus darbas.

674-0046.

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng 
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as­
menims. Atlyginimas susitarus. Re­
komendacijos reikalingos. Skokie.

677-8858 vakarais 
arba savaitgaliais.

CLERK - TYPIST
Reliable girl for typing invoices on 
electric typewriter and diversified 

duties in small congenial office.
FIVE DAY WEEK

from 9:00 A. M. to 5:00 P. M.

JUST AND SON
323 W. RANDOLPH STREET

Phone Mr. MERGLER,
ST 2-1362

JANITRESS
For cleaning offices and shop once 
a week. An evening or Saturday.

About 5 or 6 hours.
CROWN RUBBER PLAT!

3551 W. OGDEN
CR 7-2010

CO.

RESTAURANT — BAR 
AND BANQUET ROOM 
7 ROOM APARTMENT PLUS 

PARKING.
VACINITY OF 79th & KEDZIE. 

Phone GR 6-9422 
AFTER 1 P. M.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
Marquette Parke. Gera klientūra ir 
pelningas biznis. Savininkai nori pa­
sitraukti poilsiui. Tel. PR 8-9856.

PARDUODAMA MĖSOS KRAUTUVĖ. 
Gerai einantis biznis. Teirautis 

tel. CA 54995 arba 776-3727.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris
__ _  . __  ____ ________________  iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 

RENTING IN GENERAL j trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi- 
Nuomos__ i°m galima skristi 14 dienų į Lietu-

---------------------------------------------------- j vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
: tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 

IŠNUOMOJAMAS 4^ KAMB. BUTAS j ■■——————————— 
3-iame aukšte. Naujai dekoruotas su j---------------------------------------------------
nulygintomis grindimis, pečium iri SKAITYK PAT^ TR PARAGINK šaldytuvu, plytelių vonia ir virtuve iri rAlo Irt PAKAGLIMK
uždaru apšildomu porčium. Įleidžia­

ma su 1 kūdikiu.
4700 N. & 3700 W.

Tel. IR 8-9458 ačba IN 3-1630

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marouette Parko. $16,600.

5^ KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, Vfa vonios. Mū­
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau­
giau iš gražaus apartam, mūro Mar­
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIU, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, .veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2x4. VISAS MODERNUS. Extra 
sklypas ir garažas. Tel. CL 44470.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. DI. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHHI YOU BANK OR WORK

6
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